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1.Introducere 

   TEMA UNIFICATOARE Teritoriu atractiv - magnet pentru dezvoltare

Asociația GAL Lider Cluj s-a constituit și a început activitatea din perioada de programare 2007-2013, fiind în prezent la a 
treia Strategie de Dezvoltare Locală. Pe parcursul perioadelor de programare, GAL și-a reconfigurat teritoriul, astfel încât să 
se alăture localități care au nevoi comune. LEADER este un instrument european care se bazează pe implicarea comunității 
în identificarea nevoilor și luarea deciziilor pentru rezolvarea acestora. Rezultatele aplicării abordării specifice ”de jos în sus” 
sunt vizibile în dezvoltarea locală, iar Grupul de Acțiune Locală joacă un rol esențial pentru accesul la finanțare a inițiativelor 
locale. În Strategia de Dezvoltare Locală sunt menționate nevoile identificate la nivel local și sunt formulate planuri de 
acțiune pentru a le adresa printr-un set coerent de măsuri. Această posibilitate de a acționa conform realităților concrete de 
la nivel local, rezultate în urma consultării cu comunitatea locală reprezintă un avantaj major față de alte abordări de 
finanțare, în special în ceea ce privește incluziunea socio-economică și dezvoltarea durabilă. Implementarea LEADER este 
critică pentru dezvoltarea teritoriului, iar GAL este unicul vector de dezvoltare ce acționează strategic, sinergic și 
complementar – respectând principiile exploatării potențialului endogen, participării, transparenței, eficienței, creşterii 
inteligente și durabile, incluziunii și solidarității. Intervențiile strategice acționează pe mai multe paliere, pentru o dezvoltare 
echilibrată, care are în centru identitatea locală. Stabilirea unui brand local aduce avantaje tuturor sectoarelor din teritoriu: 
din punct de vedere economic: prin promovarea produselor locale, din perspectiva socială și de mediu: prin asigurarea 
infrastructurii și serviciilor publice de calitate și implicarea comunității în acțiuni prietenoase de mediu și de coeziune. 
Tema unificatoare pentru strategie include toate aceste aspecte care vor avea ca rezultat un teritoriu mai atrăgător. 

2.Scurt istoric

GAL 2023-2027 își păstrează cel puțin 50% din componența teritorială 2014-2020 (la nivel de nr. de UAT-uri)?

DA ✖

NU

UAT-urile din teritoriul GAL 2023-2027 care au fost incluse într-un GAL autorizat pe toată perioada de programare 

2014-2020 și denumirea GAL-ului/GAL-urilor.
Nr.
crt Județ Denumirea localității Denumire GAL 2014-2020

+
- 1 CLUJ AITON Asociația Grupul de Acțiune Locală Lider Cluj



+
- 2 CLUJ BĂIȘOARA Asociația Grupul de Acțiune Locală Lider Cluj

+
- 3 CLUJ CIURILA Asociația Grupul de Acțiune Locală Lider Cluj

+
- 4 CLUJ FELEACU Asociația Grupul de Acțiune Locală Lider Cluj

+
- 5 CLUJ IARA Asociația Grupul de Acțiune Locală Lider Cluj

+
- 6 CLUJ PETREȘTII DE JOS Asociația Grupul de Acțiune Locală Lider Cluj

+
- 7 CLUJ PLOSCOȘ Asociația Grupul de Acțiune Locală Lider Cluj

+
- 8 CLUJ TURENI Asociația Grupul de Acțiune Locală Lider Cluj

+
- 9 CLUJ VALEA IERII Asociația Grupul de Acțiune Locală Lider Cluj

Proiecte implementate de GAL la nivelul Strategiei de Dezvoltare Locală, inclusiv proiecte de cooperare 

implementate de GAL în cadrul sub-măsurii 19.3 – componenta B
DA ✖ NU

Nr.
crt Nr. contract de finanțare Denumirea proiectului

+
- 1 C1930B067T01961300001 „EnportBeta: o abordare integrată pentru dezvoltarea turismului sustenabil în zonele 

rurale”

+
- 2 C1930B067I01961300031 „Mecanisme de promovare a producătorilor locali"

+
- 3 C1930B067I01961300033 „Muzeu SilviCULTURAL”

+
- 4 C1930B067T01961300005 „EXPERIENȚA CELOR PATRU SEZOANE – TURISM GASTRONOMIC ÎN ZONELE RURALE”

Proiecte implementate de GAL prin accesarea altor tipuri de finanțări (alte fonduri sau proiecte implementate prin 

PNDR 2014-2020, cu excepția măsurii 19)
DA ✖ NU

Nr.
crt Denumirea fondului accesat Nr. contract de finanțare Denumirea proiectului

+
- 1 DEAR RO2019-03 Practici Durabile în Agricultură în Satele 

Aparținătoare Comunei Ciurila

3.Prezentarea teritoriului și a populației care fac obiectul strategiei

Teritoriul Asociației Grupul de Acțiune Locală Lider Cluj este definit de o regiune compusă din 9 UAT-uri distincte  dar 
interconectate, fiecare aducând o nota unică și contribuind la omogenitatea și coeziunea teritoriului în ansamblu.  
Caracteristici socio-economice 
În ceea ce privește sporul natural în teritoriul GAL Lider Cluj acesta este în scădere. Numarul persoanelor nascute vii în anul 
2021- 148, 2022- 125, observăm o scădere a numărului de nașteri. Numărul persoanelor decedate în anul 2021- 374, 2022- 
352. Sporul natural în teritoriul GAL Lider Cluj este negativ. 
În termeni de populație activă, se remarcă (Conform INS): sectoarele care angrenează cea mai mare parte a populației 
active sunt sectorul agricol (în UAT distale centrelor urbane Cluj-Napoca și Turda) și sectorul servicii (în UAT proximale 
centrelor urbane Cluj-Napoca și Turda). 
În termeni de fond funciar, se remarcă (Conform Tempo Online Suprafața fondului funciar după modul de folosință, pe județe 
și localități AGR101B): 37,43% pășuni și fânețe; 31,31% păduri; 23,45% terenuri arabile; 0,36% livezi; 3,02% terenuri 
degradate și neproductive. 
Caracterul geografic, demografic al zonei acoperite 
În termeni de relief se remarcă: 33,20% din suprafața teritoriului este reprezentată de munți, 33,32% de dealuri, 24,11% de 
depresiuni iar 9,37% de câmpii. În termeni de soluri predomină: solurile brune acide, brune argiloiluviale, brune podzolice.  
Din perspectiva demografică, datele ultimului recensământ indică o populație totală de 19.148 locuitori dintre care 9.555 de 
gen masculin și  9593 de gen feminin, iar media de vârstă preponderentă depășește 40 de ani (conform populație rezidentă 
pe sexe, municipii, orașe, comune și sate- județul Cluj, 01.12.2021). 
În ceea ce privește minoritățile etnice, conform răspunsului  Direcției Județene de Statistică Cluj la cererea nr. 
2515/16.05.2023 , pe teritoriul GAL Lider Cluj se regăsesc un  numar de 1.871 etnici maghiari și un numar de 719 etnici 
romi. 
Caracteristici economice, de mediu și climă 
Din punct de vedere economic în teritoriul GAL Lider Cluj se regăsesc un număr de 974 firme în diverse domenii de 



activitate (turism, servicii, comerț), acestea contribuind la creșterea economică și la diversitatea peisajului comercial al 
teritoriului. 
În termeni de exploatații agricole se remarcă: existența a 7.224 gospodării individuale (conform recensământromania.ro), 
2035 exploatații ( conform răspuns DSVSA la cerea nr. 461/11.12.2023), 0 atestări de produse tradiționale (REGISTRUL 
NAȚIONAL AL PRODUSELOR TRADIȚIONALE (RNPT), 0 atestări de rețete consacrate (conform Registrul național al 
produselor atestate conform rețetelor consacrate (R.N.P.A.R.C.).  
În termeni de practici zootehnice se remarcă (Conform evidentei MADR): prezența a 5 UAT care sunt clasificate ca având o 
Înaltă Valoare Naturală (HNV), dintre care Băișoara, Ciurila, Iara, Petreștii de Jos, Valea Ierii. În termen de efective animale 
se remarcă ( conform răspuns DSVSA la cerea nr. 461/11.12.2023)  prezența a 5.674 de capete de bovine, 42.425 capete 
de ovine, 3.736 capete de căprine, 3.829 capete de suine. 
În termeni de potențial de producție se remarcă: potențial de producție neirigat scăzut sau mediu al pășunilor și fânețelor. 
În termeni de condiții climatice predomină: climatul de deal și podiș, cu temperaturi variind între 18°C și 20°C pe durata verii 
și între -2°C și 6°C pe durata iernii și prezența climatului montan, cu temperaturi variind între 10°C și 15°C pe durata verii și 
între -10°C și -5°C pe durata iernii. 
 
Turism 
În termeni de turism se remarcă: creștere a numărului de turiști (2021- vs 2022)  respectiv 11.934- 12.828 (conform INS 
sosiri ale turiștilor structuri de primire turistică pe tipuri de structuri județe și localități); 
Creștere a numărului de înnoptări (2021 vs 2022)( conform INS- innoptări în structuri de primire turistică pe tipuri de structuri 
județe și localități, TUR105 E). Cele mai frecvente structuri de primire turistică sunt hoteluri, apartamente și camere de 
închiriat, pensiuni agroturistice.  
În ceea ce privește structurile de primire turistică cu funcțiuni de cazare turistică se remarca un nr. de 3 hoteluri, 1 hostel, 8 
apartamente și camere de inchiriat, 2 camping-uri, 1 tabară de elevi și preșcolari, 29 de pensiuni agroturistice cu o 
capacitate de cazare de 970 de locuri de cazare (conform INS structuri de primire turistică cu funcțiuni de cazare turistica pe 
tipuri de structuri, județe si localitați TUR 101 C). 
 
Patrimoniu Natural  și  de Mediu 
 În termeni de floră se remarcă: prezența a 12 specii de interes conservativ global şi a 40 specii amenințate. În termeni  de 
faună, se remarcă: prezența a 18 specii de nevertebrate de interes conservativ global și a 4 specii de nevertebrate 
amenințate; 5 specii de amfibieni și reptile de interes conservativ global, a 14 specii de amfibieni și reptile amenințate; 4 
specii de pești de interes conservativ global și a 1 specie de pești amenințată; 21 specii de păsări de interes conservativ 
global; 9 specii de mamifere de interes conservativ global și a 13 specii de mamifere amenințate (Conform Formularelor 
Standard Natura 2000). 
În  termeni  de  arii  naturale  protejate  se  remarcă:  prezența  a  1  parc  natural:  Munții Apuseni (F) ( Legea 5/2000 
actualizată); prezența a 3 monumente ale naturii: Valea Morilor (2.329), Pârâul Dumbrava (2.330), Cheile Turenilor (2.342) 
( conform Legii nr.  5/2000 actualizata); prezența a 8 situri de importanță comunitară Natura 2000: Cheile Turenilor 
(ROSCI0034 în Tureni), Cheile Turzii (ROSCI0035 în Petreștii de Jos), Făgetul Clujului – Valea Morii (ROSCI0074 în Ciurila, 
Feleacu şi Tureni), Muntele Mare (ROSCI0119 în Băișoara şi Valea Ierii), Someșul Rece (ROSCI0233 în Valea Ierii), Suatu-
Cojocna-Crairât (ROSCI0238 în Aiton, Feleacu şi Ploscoș), Trascău (ROSCI0253 în Băișoara şi Iara), Valea Ierii 
(ROSCI0263 în Băișoara şi Valea Ierii); prezența a 2 arii de protecție avifaunistică Natura 2000: Munții Trascăului 
(ROSPA0087 în Băișoara, Iara, Petreștii de Jos şi Tureni), Cânepiști (ROSPA0113 în Ploscoș) (Conform OUG Nr 142/2008 
privind aprobarea planului de amenajare a teritoriului national); prezența a 9 arii naturale protejate de interes județean: 
Acumularea Bondureasa, Cheile Borzeşti, Cheile Ocolişelului, Defileul Arieşului, Defileul Surduc, Muntele Băişorii, Valea 
Căprioarelor, Valea Ierii, Valea Şoimului (http://acorcluj.ro/2010/11/29/arii-protejate-in-cluj/); prezența a 4 arii naturale 
protejate de interes național: Cheile Turenilor, Pârâul Dumbrava, Valea Morilor, Cheile Turzii (http://acorcluj.ro/2010/11/29/
arii-naturale-de-interes-naional-in-cluj/). 
În termeni de arii naturale protejate se concluzionează: lipsa practicării unui management forestier durabil impactează 
siturile de importanță comunitară Natura 2000 și ariile de protecție avifaunistică Natura 2000, lipsa practicării unei agriculturi 
durabile impactează siturile de importanță comunitară Natura 2000 și ariile de protecție avifaunistică Natura 2000 și lipsa 
practicării unui turism durabil impactează siturile de importanță comunitară Natura 2000 și ariile de protecție avifaunistică 
Natura 2000 (conform Formularelor Standard Natura 2000)  
Teritoriul Asociaţiei Grupul de Acţiune Locală Lider Cluj se suprapune parţial cu 2 zone marginalizate conform Atlasului 
Zonelor Rurale Marginalizate şi al Dezvoltării Umane Locale din România . Conform celor trei criterii de validare a zonelor 
marginalizate (capital uman, ocuparea forţei de muncă şi condiţii de locuire) teritoriul acoperit de Asociaţia Gal Lider Cluj 
este o comunitate marginalizată aflată în risc de sărăcie şi excluziune socială. 
Exploatare Forestieră 
În termeni de practici forestiere se remarcă: prezența a 0 ocoale silvice certificate din punct de vedere al managementului 
forestier; În termeni de structuri asociative se remarcă: prezența a 10 composesorate în sectorul exploatare forestieră.  
Particularități în domeniul infrastructurii de bază, în domeniul educațional și social, patrimoniul arhitectural și cultural etc 
În termeni de utilități se remarcă: 6 UAT a căror locuitori nu sunt branșați la sistemul de canalizare, 2 UAT a carei locuitori nu 
sunt bransati la sistemul de alimentare cu apă 1 UAT unde exista retea de distributie dar nu exista sursa de apa ( conform 
raspuns A. N.R. S. C  nr. 987083/IT/19.12.2023), și 3 UAT a căror locuitori nu sunt racordaţi la sistemul de alimentare cu  
gaze naturale. 
Infrastructura Educațională 
În termeni de servicii educaționale se remarcă: 9 unități de învățământ( conform INS unitățiile de învățământ pe nivelurile de 
educație județe și localități, SCL 101 C pe anul 2022), în fiecare UAT din teritoriul GAL Lider Cluj cu un total de 120 de cadre 



didactice ( conform INS personalul didactic pe nivelurile de educație județe și localități, SCL 104 B pe anul 2022) care 
activează în cadrul unitaților de învățământ. Populația școlara  este formată din 1.220 de elevi( conform INS Populația 
școlară pe nivelurile de educație județe și localități, SCL 103 D pe anul 2022). Populația de preșcolari este formată din 468 
de copii cu varsta cuprinsă între 3-5 ani. 
La nivelul GAL Lider Cluj (conform INS- biblioteci pe categorii de biblioteci, județe și localități ART 101B) se regăsește 1 
bibliotecă la nivelul fiecărei comune.  
Infrastructura Medicală 
În termeni de servicii medicale se remarcă: prezența unui spital in teritoriul GAL Lider Cluj; prezența a 10 cabinete medicale 
de familie , absența unui cabinet medical de familie în comuna Ploscoș. Se pot menționa de asemenea 8 cabinete 
stomatologice, 2 cabinete medicale de specialitate și 6 farmacii (conform  INS unități sanitare pe categorii de unități forme de 
proprietate județe și localități SAN 101 B).  
În ceea ce privește cadrele medico-sanitare, pe teritoriul GAL Lider Cluj activează 12 medici dintre care 10 sunt medici de 
familie. Totodată, se remarcă prezența a 8 stomatologi  și 6 farmaciști.Personalul sanitar mediu este format din 29 de 
persoane (conform INS personalul medico sanitar pe categorii, forme de proprietate județe și localități SAN 104 B) 
Infrastructura Socială 
În termeni de servicii sociale se remarcă: un nivel ridicat de dezvoltare a serviciilor sociale în județ; 2 UAT din teritoriu sunt 
acreditate ca furnizori de servicii sociale  
Societate Civilă 
În termeni de societate civilă se remarcă prezența a 121 de asociații în întreg teritoriul GAL Lider Cluj.  
Patrimoniu Cultural şi Arhitectural 
În termeni de patrimoniu material se remarcă: prezența a 99 monumente (40 de interes național și 59 de interes local ( Lista 
monumentelor istorice 2015 Monitorul oficial al Romaniei, partea I , nr 113 bis/15.II.2016 ) ; 0 ansambluri de interes național; 
3 ansambluri de interes local;. În termeni de patrimoniu imaterial se remarcă: prezența a 6 elemente distinctive în ceea ce 
privește portul popular și prezența a 4 elemente distinctive în folclorul coregrafic. În termeni de evenimente se remarcă: 
existența a 12 festivaluri și evenimente. 

Componenţa teritorială

Nr.
crt Județ Denumirea localității Codul 

SIRUTA
Încadrarea 
localității

Număr 
de 

locuitori

Suprafață 
(km2)

Densitate 
(loc/
km2)

Localitatea a 
făcut parte din 

teritoriul acoperit 
de un GAL 
finanțat și 

autorizat pe 
întreaga perioadă 

de programare 
2014-2020

Zona 
montană

Zona 
Delta 

Dunării

+
- 1 CLUJ AITON 55598 RURAL 1.061 45,26 23,44 DA NU NU

+
- 2 CLUJ BĂIȘOARA 55918 RURAL 1.748 104,44 16,74 DA DA NU

+
- 3 CLUJ CIURILA 57225 RURAL 2.003 72,33 27,69 DA DA NU

+
- 4 CLUJ FELEACU 57582 RURAL 5.693 66,23 85,96 DA DA NU

+
- 5 CLUJ IARA 58008 RURAL 3.577 143,74 24,89 DA DA NU

+
- 6 CLUJ PETREȘTII DE JOS 58918 RURAL 1.391 72,70 19,13 DA NU NU

+
- 7 CLUJ PLOSCOȘ 58990 RURAL 540 41,65 12,97 DA NU NU

+
- 8 CLUJ TURENI 59764 RURAL 2.264 73,97 30,61 DA NU NU

+
- 9 CLUJ VALEA IERII 60026 RURAL 871 148,45 5,87 DA DA NU



Total orașe/municipii

Total general (comune + orașe/municipii)

Total general comune

Valoare SDL-FEADR în funcție de suprafață și populație

Valoare SDL-FSE în funcție de suprafață și populație

% locuitori oraşe/municipii din total locuitori (≤50%)

Nr.locuitori
0

Suprafata
0,00

19.148 768,77

19.148 768,77

947.708

304.695

 %0,00



4.Analiza nevoilor de dezvoltare și a potențialului zonei

PUNCTE TARI PUNCTE SLABE

• oportunitatea producătorilor pentru a-și promova și vinde 
produsele beneficiind de proximitatea față de municipiul 
Cluj- Napoca 
• infrastructura rutieră 
• proximitatea municipiului Cluj-Napoca 
• apartenența la zona metropolitană Cluj-Napoca 
• prezența a 99 elemente de patrimoniu material 
• prezența a 10 elemente de patrimoniu immaterial 
• desfășurarea a 12 festivaluri și evenimente 
• conservarea meșteșugurilor în 3 comunități compacte  
• prezența a 22 arii naturale protejate 
• prezența a 52 specii floră protejate 
• prezența a 89 specii faună protejate 
• existența serviciilor de salubrizare 
• populația stabilă a crescut în comunele limitrofe 
municipiului Cluj Napoca ( Feleacu și Ciurila) 
• nu există conflicte majore între populația majoritară și 
populația minoritară 
• prezența pajiștilor cu înaltă valoare naturală 
• 31,31% din suprafață este  reprezentată de păduri 
• zone forestiere cu biodiversitate de importanţă globală/ 
regională/  locală 
• concentrare mare de resurse turistice 
• potențial dezvoltare turistică 
• 7 pârtii omologate 
• numărul celor cu studii liceale și superioare a crescut 
• numărul celor cu analfabetism a scăzut 
• acces bun la medici de familie – 8 din 9 comune 
• prezența unui spital in teritoriu

• Infrastructura de baza precară : branșare limitată la 
sistemul de alimentare cu apă, sistemul de canalizare, gaze 
• servicii pentru populație oferite de UAT-uri precare 
• posibilitate scazută de angajare 
• populația relativ imbatranită , segmental de vârstă cu cea 
mai mare pondere este de peste 40 de ani 
• lipsa conservării și valorificării patrimoniului material si 
imaterial 
• lipsa promovării și valorificării festivalurilor și 
evenimentelor anuale 
• număr redus producători avizați  
• lipsa piețelor locale de vânzare  și a lanturilor scurte de 
aprovizionare 
• meșteșugarii, neavând piață de desfacere, produc aproape 
exclusiv la comandă, cu două implicații majore: 
• a)meșteșugarii renunță la elementele tradiționale pentru 
elementele de kitsch impuse de intermediari și de 
comercianți; 
• (b) intermediarii și comercianții fac profituri mari, în timp 
ce meșteșugarii sunt prost remunerați pentru efortul lor 
• absența inițiativelor de protejare a biodiversității 
• lipsa practicării unui management forestier durabil 
• lipsa practicării unui turism durabil 
• sisteme de colectare selectiva insuficient implementate 
• absența sistemelor de gestionare a câinilor comunitari 
• populația stabilă a scăzut in comunele nelimitrofe 
municipiului Cluj Napoca 
• populația stabilă a îmbătrânit 
• număr ridicat de asistați sociali 
• lipsa coeziunii sociale 
• există zone de risc - tăieri ilegale forestiere 
• număr redus de turiști și de înnoptări, explicat cu 
precădere prin lipsa activităților de agrement 
• sezonalitate accentuată: în 4 UAT, turiștii vin doar pe 
durata verii; în 2 UAT, pe durata iernii 
• fluctuație mare: grad de ocupare mare doar pe durata 
evenimentelor și pe durata weekendurilor 
• putere de cumpărare scăzută în mediul rural 
• există copii care fac parte din grupuri vulnerabile inclusiv 
comunitate romă 
• există copii orfani 
• există copii aflati in plasament 
• predomină clasele simultane 
• există persoane cu dizabilități 
• lipsă infrastructură corespunzătoare: laboratoare

OPORTUNITĂȚI AMENINȚĂRI



• proximitatea comunităților științifice 
• proximitatea comunităților profesionale 
• oportunități de finanțare în   vederea dezvoltării capitalului 
uman 
• potenţial ridicat activități turistice, de  agrement și alimentație 
publică 
• putere de cumpărare ridicată în mediul urban din proximitatea 
teritoriului 
• consum alimentar orientat spre produse organice, tradiționale, 
produse nișate 
• oportunități de finanțare în vederea asigurării sustenabilității 
serviciilor sociale, medicale, educaționale furnizate 
• înființarea, modernizarea și digitalizarea serviciilor publice 
• valorificarea produselor locale prin crearea de lanțuri scurte 
• utilizare de know-how și noi tehnologii prin cooperare cu alte 
teritorii 
• promovarea obiectivelor de patrimoniu material și imaterial 
• valorificarea potențialului teritorial prin stabilirea și promovarea 
unei identități locale  
• susținerea inițiativelor de antreprenoriat 
• promovarea tinerilor și femeilor în mediul antreprenorial 
• obținerea de venituri suplimentare prin diverisificarea 
activităților agricole 
• utilizarea resurselor locale 
• întărirea coeziunii sociale prin activități comune 
• dezvoltare durabilă prin investiții prietenoase cu mediu și 
acțiuni de conștientizare a populației 
• Creșterea atractivității teritoriului

• degradarea progresivă a patrimoniului cultural material și 
imaterial 
• degradarea progresivă a patrimoniului natural 
• indicele de capital uman este scăzut 
• contrastul dintre piața muncii din cadrul teritoriului (statică) și 
piața muncii din imediata vecinătate a teritoriului (dinamică, Cluj-
Napoca şi Turda) ca rezultat al modului de implementare a 
programelor precedente, reticență sporită din partea privaților cu 
privire la accesarea de fonduri europene 
• dificultăți în a atrage și a menține personal calificat - sectoarele 
educație, sănătate, social și administrativ 
• dificultăți în a angrena personal calificat în demersuri cu impact 
la nivelul comunității cât timp mare parte din profesori, medici și 
funcționari sunt navetiști 
• lipsa personalului calificat la nivel local 
• gradul de educație scăzut 
• abandon școlar 
• pierderea elementelor de identitate locală 
• creșterea gradului de poluare

Identificarea nevoilor

Denumirea nevoilor

+
- Nevoia 1 Reducerea gradului de sărăcie și creșterea calității vieții

+
- Nevoia 2 Îmbunătățirea infrastructurii la scară mică și a serviciilor publice

+
- Nevoia 3 Dezvoltarea serviciilor medicale, educaționale și sociale

+
- Nevoia 4 Sprijinirea grupurilor vulnerabile, în special a copiilor din teritoriu

+
- Nevoia 5 Protejarea fondului forestier și împăduriri

+
- Nevoia 6 Susținerea activităților turistice și de agrement

+
- Nevoia 7 Promovarea tradițiilor și obiceiurilor locale

+
- Nevoia 8 Promovarea, reabilitarea și conservarea obiectivelor de patrimoniu material și imaterial

+
- Nevoia 9 Susținerea activităților culturale și creative la nivel local

+
- Nevoia 10 Dezvoltare piețe locale și lanțuri scurte de aprovizionare

+
- Nevoia 11 Identificarea unui branding local

+
- Nevoia 12 Crearea de locuri de muncă

+
- Nevoia 13 Susținerea tinerilor și femeilor în mediul antreprenorial

+
- Nevoia 14 Formarea profesională continuă a populației active



+
- Nevoia 15 Realizarea de investiții și acțiuni de promovare, conștientizare asupra problemelor de mediu

+
- Nevoia 16 Implicarea copiilor și tinerilor în acțiuni de ecologizare 

+
- Nevoia 17 Încurajarea comunității de a se implica în activitățile locale

+
- Nevoia 18 Digitalizarea serviciilor publice

+
- Nevoia 19 Dezvoltare prin cooperare, transfer de know-how, practici și tehnologii noi



5. Componența parteneriatului și procesul de implicare a comunității în dezvoltarea strategiei

Descrierea caracterului incluziv si nediscriminatoriu al parteneriatului 

Parteneriatul este format dintr-un nr. de 40 de membri, în care sunt reprezentanți ai autorităților publice, a sectorului privat, a 
formelor asociative pentru sectoare agricole și a societății civile. Parteneriatul Asociatiei Grupul de Actiune Locala Lider Cluj este un 
parteneriat incluziv și nediscriminatoriu fundamentat pe principii și acțiuni care asigură participarea echitabilă a tuturor părților 
interesate, indiferent de originea lor, apartenența la grupuri sociale sau alte diferențe. Toate părțile interesate sunt invitate să 
participe și să contribuie în mod activ, fără nici o discriminare sau excludere pe baza originii, genului, vârstei, orientării sexuale, 
apartenenței etnice sau altor diferențe. 30 % parteneri au ca reprezentanți legali persoane de sex feminin, 7,50 % parteneri au ca 
reprezentanți legali tineri, de asemenea etnicii maghiari din populația teritoriului GAL Lider Cluj sunt parte integrantă a reprezentării 
în cadrul parteneriatului. Parteneriatul promovează un mediu în care divesitatea este recunoscută, apreciată unde se respectă 
perspectivele, experiențele și contribuțiile unice ale fiecărui membru  al parteneriatului.Parteneriatul se concentrează pe identificarea 
și soluționarea problemelor specifice comunității, fară a face discriminari sau excluderi bazate pe caracteristici personale. Parteneriatul 
a fost conceput pentru a aborda o gama largă de domenii, precum administrația publica și serviciile destinate comunității, promovarea 
turismului și protejarea mediului. Aceste inițiative sunt implementate în toate comunele din teritoriu, având în vedere interesele și 
nevoile variate ale locuitorilor.

Componența parteneriatului 

Nr.
crt Denumire partener

Sediul social/ sediul 
secundar/ punct de lucru/ 

sucursală/ filială 

(localitate/ județ)1

Incadrarea 
localitatii 
entității 
(Urban/
rural)

Entități din 
afara 

teritoriului 
acoperit 

de 
parteneriat

Obiect de activitate2

Genul 
repreze
ntantul
ui legal 
(M/F) 

Reprezent
antul legal 
este tânăr 
între 18 şi 

30 ani 
(DA/NU)

Sector:  public✖ Pondere:  %22,50 Număr total parteneri sector public: 9

+
-

1 UAT AITON

Județ

CLUJ

Localitate
AITON

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

2
UAT BĂIȘOARA

Județ

CLUJ

Localitate
BAISOARA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

3 UAT CIURILA

Județ

CLUJ

Localitate
CIURILA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

4 UAT FELEACU

Județ

CLUJ

Localitate
FELEACU

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

5 UAT IARA

Județ

CLUJ

Localitate
FELEACU

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

6 UAT PETREȘTII DE JOS

Județ

CLUJ

Localitate
PETRESTII DE JOS

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

7 UAT PLOSCOȘ

Județ

CLUJ

Localitate
PLOSCOS

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

8 UAT TURENI

Județ

CLUJ

Localitate
TURENI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M

F ✖

Da

Nu ✖



+
-

9 UAT VALEA IERII

Județ

CLUJ

Localitate
VALEA IERII

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

Sector:  privat✖ Pondere:  %62,50 Număr total parteneri sector privat: 25

+
-

10 SC LACTO BIO LIV SRL

Categorie de Interese

Județ

CLUJ

Localitate

PETRESTII DE JOS

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 4 1

Creşterea bovinelor de lapte

Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

11 SC AGRO FILM SRL

Categorie de Interese

Județ

CLUJ

Localitate

FELEACU

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 4 2

Creşterea altor bovine

Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

12 JAKABFFY BARNA SAMU

Categorie de Interese

Județ

CLUJ

Localitate

FELEACU

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 5 0

Activităţi în ferme mixte (cultura 
vegetală combinată cu creşterea 
animalelor)
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

13 PROVAC IMPEX SRL

Categorie de Interese

Județ

CLUJ

Localitate

AITON

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 5 0

Activităţi în ferme mixte (cultura 
vegetală combinată cu creşterea 
animalelor)
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

14  BISPORA TRADE SRL

Categorie de Interese

Județ

CLUJ

Localitate

TURENI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 1 3

Cultivarea legumelor şi a pepenilor, a 
rădăcinoaselor şi tuberculilor 
Obiect de activitate

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

15 GHIO IMPEX SRL

Categorie de Interese

Județ

CLUJ

Localitate

CIURILA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 4 5

Creşterea ovinelor şi caprinelor

Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

16 DANEPAN IMPEX SRL

Categorie de Interese

Județ

CLUJ

Localitate

PETRESTII DE JOS

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 1 0 7 1

Fabricarea pâinii; fabricarea prăjiturilor 
şi a produselor proaspete de patiserie
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos



+
-

17 FLOREA LIANA EMILIA PFA

Categorie de Interese

Județ

CLUJ

Localitate

PLOSCOS

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 5 0

Activităţi în ferme mixte (cultura 
vegetală combinată cu creşterea 
animalelor)
Obiect de activitate

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

18 GRAN ROM SRL

Categorie de Interese

Județ

CLUJ

Localitate

PLOSCOS

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 1 1

Cultivarea cerealelor (exclusiv orez), 
plantelor leguminoase şi a plantelor 
producătoare de seminţe oleaginoase
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

19 LOC DE TIHNA SRL

Categorie de Interese

Județ

CLUJ

Localitate

VALEA IERII

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 5 5 2 0

Facilităţi de cazare pentru vacanţe şi 
perioade de scurtă durată
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

20 DUMRAL MOUNT SRL

Categorie de Interese

Județ

CLUJ

Localitate

VALEA IERII

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 1 0 3 9

Prelucrarea şi conservarea fructelor şi 
legumelor n.c.a.
Obiect de activitate

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

21 TRAVIDERO SRL

Categorie de Interese

Județ

CLUJ

Localitate

FELEACU

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 1 0 5 1

Fabricarea produselor lactate şi a 
brânzeturilor
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

22 AMILARIA FUNGHI SRL

Categorie de Interese

Județ

CLUJ

Localitate

IARA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 2 3 0

Colectarea produselor forestiere 
nelemnoase din flora spontană
Obiect de activitate

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

23 NEMEȘ MARIA LILIANA  II

Categorie de Interese

Județ

CLUJ

Localitate

IARA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 1 3 2 0

Producţia de ţesături

Obiect de activitate

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

24 A&N&T IMPEX SRL

Categorie de Interese

Județ

CLUJ

Localitate

IARA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 4 7 3 0

Comerţ cu amănuntul al carburanţilor 
pentru autovehicule în magazine 
specializate
Obiect de activitate

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos



+
-

25 VERTICAL ROOT SRL

Categorie de Interese

Județ

CLUJ

Localitate

CIURILA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 8 5 5 9

Alte forme de învăţământ n.c.a.

Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

26 ȚESTOASA SRL

Categorie de Interese

Județ

CLUJ

Localitate

CIURILA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 5 3 2 0

Alte activităţi poştale şi de curier 

Obiect de activitate

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

27 POPA RAUL DORIN PFA

Categorie de Interese

Județ

CLUJ

Localitate

IARA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 1 3

Cultivarea legumelor şi a pepenilor, a 
rădăcinoaselor şi tuberculilor 
Obiect de activitate

M ✖

F

Da ✖

Nu

grupuri și organizații de producători înființate în baza Ordonanței Guvernului nr. 37/ 2005

+
-

28 PENSIUNEA CASA LAURA SRL

Categorie de Interese

Județ

CLUJ

Localitate

PETRESTII DE JOS

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 5 5 9 0

Alte servicii de cazare

Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

29 CĂLBAZĂ DENISA MIHAELA II

Categorie de Interese

Județ

CLUJ

Localitate

IARA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 5 0

Activităţi în ferme mixte (cultura 
vegetală combinată cu creşterea 
animalelor)
Obiect de activitate

M

F ✖

Da ✖

Nu

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

30 MIRADA LUMACRI EVENTS SRL

Categorie de Interese

Județ

CLUJ

Localitate

FELEACU

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 8 2 3 0

Activităţi de organizare a expoziţiilor, 
târgurilor şi congreselor
Obiect de activitate

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

31 MOTOADVENTURE TOUR SRL

Categorie de Interese

Județ

CLUJ

Localitate

AITON

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 4 9 3 1

Transporturi urbane, suburbane şi 
metropolitane de călători
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

32
ASOCIAȚIA AGRICULTORILOR DIN 
VALEA ARIEȘULUI

Categorie de Interese

Județ

CLUJ

Localitate

IARA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN

Obiect de activitate

SPRIJINIREA ACTIVITATII 
AGRICULTORILOR DIN VALEA ARIESULUI

M ✖

F

Da

Nu ✖

alte forme asociative de reprezentare a sectoarelor economice



+
-

33
FILIALA LOCALĂ ASOCIAȚIEI 
CRESCĂTORILOR DE TAURINE DIN 
LOCALITATEA PETREȘTII DE JOS

Categorie de Interese

Județ

CLUJ

Localitate

PETRESTII DE JOS

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN

Obiect de activitate

SPRIJINIREA DIRECTA SI CALIFICATA A 
SPORIRII EFECTIVELOR DE TAURINE 

M ✖

F

Da

Nu ✖

asociații ale crescătorilor de animale

+
-

34
ASOCIAȚIA FOȘTILOR URBARIȘTI 
DIN SATUL GHEORGHENI

Categorie de Interese

Județ

CLUJ

Localitate

FELEACU

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN

Obiect de activitate

ADMINISTRAREA PASUNILOR DE OI SI A 
PASUNILOR DE VACI

M ✖

F

Da

Nu ✖

composesorate și alte forme asociative de proprietate asupra terenurilor înființate în baza Legii nr. 1/ 2000, cu completările și modificările ulterio

Sector: societate civilă(ONG)✖ Pondere:  %15,00 Număr total parteneri societate civilă(ONG): 6

+
-

35 FUNDAȚIA ECO- MONT

Categorie de Interese

Județ

CLUJ

Localitate

VALEA IERII

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Obiectiv

Fundatia sustine protectia mediului

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu
interesele minorității rome interesele tinerilor/copiilor/ femeilor
interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului✖

interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)

+
-

36 ASOCIAȚIA AITONEANA

Categorie de Interese

Județ

CLUJ

Localitate

AITON

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Obiectiv

PROMOVAREA IMAGINII LOCALITATII SI A 
LOCUITORILOR SAI

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos✖ interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu
interesele minorității rome interesele tinerilor/copiilor/ femeilor
interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului
interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)

+
-

37 ASOCIAȚIA PAHUMI

Categorie de Interese

Județ

CLUJ

Localitate

FELEACU

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Obiectiv

SUSTINEREA SI PROMOVAREA 
INTERESELOR COPIILOR DIN 
INVATAMANTUL PREUNIVERSITAR

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu
interesele minorității rome interesele tinerilor/copiilor/ femeilor✖

interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului
interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)

+
-

38
ASOCIAȚIA ECOLOGICĂ VALEA 
ARIEȘULUI

Categorie de Interese

Județ

CLUJ

Localitate

IARA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Obiectiv

GRUP TINTA PERSOANE CU 
DIZABILITATI , POPULATIE 
DEFAVORIZATA SOCIAL

M ✖

F

Da ✖

Nu

nicio categorie din cele de mai jos interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu
interesele minorității rome✖ interesele tinerilor/copiilor/ femeilor
interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului
interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)✖

+
-

39
ASOCIAȚIA PENTRU AITON/
AJTONERT EGYESULET

Categorie de Interese

Județ

CLUJ

Localitate

AITON

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Obiectiv

PROMOVAREA DIVERSITATII 
ETNOCULTURALE SI LINGVISTICE

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu✖

interesele minorității rome interesele tinerilor/copiilor/ femeilor
interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului
interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)

+
-

40
ASOCIAȚIA CRESCĂTORILOR DE 
ANIMALE DE COMPANIE - CLUJ

Categorie de Interese

Județ

CLUJ

Localitate

CLUJ-NAPOCA (Oras)

Urban ✖

Rural

Da ✖

Nu

Obiectiv

Protectia animalelor

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos✖ interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu
interesele minorității rome interesele tinerilor/copiilor/ femeilor
interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului
interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)



Sector:  persoană fizică Pondere:  %0,00 Număr total parteneri persoane fizice: 0

+
-

Județ

Localitate

Urban

Rural

Da

Nu

Domeniu relevant
M

F

Da

Nu

Total reprezentare a mediului 
privat și a societății civile  %77,50

Grad de reprezentare a 
entităților din mediul urban  %2,50

Grad de reprezentare în 
funcție de gen și vârstă  % FEMEI30,00  % TINERI7,50

Grad cumulativ de reprezentare tineri și femei (CS 1.7)  %35,00

Număr total femei 12 Număr total bărbaţi 28 Număr total tineri 3 Număr total al partenerilor 40
1 Se va completa cu denumirea localității din teritoriul acoperit de parteneriat în care este înregistrat sediul, punctul de lucru, domiciliu, etc. 
Pentru partenerii care nu au sediu, punct de lucru, domiciliu, etc. în teritoriul acoperit de parteneriat se menționează localitatea și județul din 
afara teritoriului în care sunt înregistrați, cu excepția entităților din sectorul privat (care trebuie să fie în mod obligatoriu din teritoriul acoperit de 
parteneriat).
2 Se va menţiona obiectul de activitate al membrilor parteneriatului (ex: pentru UAT - Administrație publică sau altă categorie, ONG - obiectiv, 
Privat - cod CAEN principal sau obiect de activitate, Persoane fizice - domeniul relevant pentru SDL).



 Descrierea interesului și implicării în dezvoltarea teritoriului a partenerilor din cadrul fiecărui sector:

Sectorul de activitate de care 
aparţin partenerii

Descrierea interesului și implicării în dezvoltarea teritoriului a partenerilor din cadrul fiecărui 
sector:

autorități  publice locale
Interesul și implicarea autorităților publice locale în dezvoltarea teritoriului sunt deosebit de 
importante pentru a asigura procesul și bunăstarea comunității. Acest interes se manifestă prin 
investiții în infrastructură, promovarea economică locală, servicii publice de calitate, 
încurajarea implicării și consultării cetățenilor în procesele decizionale, dezvoltarea durabilă, 
dezvoltarea turismului durabil.

sectorul privat
Sectorul privat are un interes semnificativ și o implicare esențială în dezvoltarea teritoriului 
prin investiții și dezvoltare economică, inovare și tehnologie, creșterea locurilor de munca, 
colaborare cu autoritățile locale, dezvoltarea turismului durabil.

societate civilă
Societatea civilă joacă un rol esențial în dezvoltarea teritoriului prin implicarea și interesul lor 
pentru problemele sociale, economice, culturale și de mediu oferind sprijin social, educație.

entități provenite din afara 
teritoriului acoperit de 

parteneriat

În ceea ce privește entitățile provenite din afara teritoriului acoperit de parteneriat, în 
componența parteneriatului se regăsesc doua ONG-uri. Aceste entități si-au exprimat interesul 
de a se dezvolta în mediu rural în teritoriul acoperit de parteneriatul GAL Lider Cluj.

persoane fizice relevante

Acțiunile realizate pentru implicarea comunității în procesul de elaborare a SDL

Procesul de elaborare SDL a implicat o serie de acțiuni pentru a asigura implicarea comunității în mod activ. Utilizarea chestionarelor, 
interviurilor și organizarea întâlnirilor cu membrii comunității au fost metode eficiente în acest sens. 
1.  Chestionare privind percepția cetățenilor: Membrii echipei GAL Lider Cluj au distribuit chestionare către membrii comunității pentru a 
identifica nevoile, prioritățile și preocupările acestora și au realizat interviuri. 
2. Organizarea intalnirilor cu comunitatea: Au fost organizate întalniri și sesiuni de consultare în care membrii comunității au fost invitați să 
participe activ și să își exprime opiniile și sugestiile referitoare la dezvoltarea teritoriului. Informații legate de întalniri au fost transmise prin 
intermediul rețelelor de socializare, pe site-ul GAL și afișele informative amplasate la sediile UAT membre GAL. Au fost organizate 12 
întalniri cu membrii comunității unde au participat 215 persoane și 3 întâlniri cu membrii parteneri în Asociația GAL Lider Cluj. 
3. Analizarea și sintetizarea datelor. După colectarea informațiilor din chestionare, interviuri și întâlniri, membrii echipei GAL Lider Cluj 
implicate în elaborarea SDL au analizat și sintetizat datele colectate pentru a identifica tendințele, prioritățile și punctele cheie exprimate de 
comunitate. 
Prin aceste acțiuni, Asociația GAL Lider Cluj a implicat activ comunitatea în procesul de elaborare a Strategiei de Dezvoltare Locală, 
asigurându-se că aceasta reflectă nevoile locuitorilor din teritoriul GAL Lider Cluj. 



6.Obiectivele strategiei, logica intervențiilor și a complementarității și/ sau contribuției la obiectivele altor strategii 
relevante

Logica intervenţiilor FEADR

Indicatori de rezultat Obiectivele SDL Intervenții care asigură îndeplinirea indicatorilor 
( codificarea şi denumirea acestora)

+
-

R.41PR-Ponderea populației 
rurale care beneficiază de un 
acces îmbunătățit la servicii și 
infrastructură prin intermediul 
sprijinului PAC

h.promovarea ocupării forței de 
muncă, a creșterii economice, a 
egalității de gen, inclusiv a 
participării femeilor la 
agricultură, a incluziunii sociale și 
a dezvoltării locale în zonele 
rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

FEADR 1 ( L808) Investiții în infrastructura de bază si 
servicii publice 
FEADR 2 ( L808, L818) Promovarea și conservarea 
patrimoniului local material și imaterial  
FEADR 3  ( L810) Branding teritorial 

+
-

R.1PR-Numărul de persoane care 
beneficiază de consiliere, 
formare, schimb de cunoștințe 
sau care participă la grupurile 
operaționale ale Parteneriatului 
european pentru inovare (PEI) 
sprijinite de PAC pentru a spori 
performanța durabilă din punct 
de vedere economic, social, de 
mediu, climatic și eficient din 
punctul de vedere al utilizării 
resurselor

ObTransversal.modernizarea 
agriculturii și zonelor rurale prin 
promovarea și partajarea 
cunoștințelor, a inovării și a 
digitalizării în agricultură și în 
zonele rurale și prin încurajarea 
adoptării acestora de către 
fermieri, prin îmbunătățirea 
accesului la cercetare, inovare, 
schimbul de cunoștințe și 
formare.

FEADR 4 ( L708, L709)  Implementarea proiectelor de 
cooperare 
FEADR 6 ( L810) Conectarea comunității 
FEADR 7  ( L810) Activități pentru elevi 

+
-

R.37-Noi locuri de muncă 
sprijinite în cadrul proiectelor 
PAC 

h.promovarea ocupării forței de 
muncă, a creșterii economice, a 
egalității de gen, inclusiv a 
participării femeilor la 
agricultură, a incluziunii sociale și 
a dezvoltării locale în zonele 
rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

FEADR 5  ( L805, L815) Înființarea activităților neagricole 
de către tineri și femei

Logica intervenţiei FSE+

Indicatori de rezultat Obiectivul FSE+ Intervenţia care asigură îndeplinirea indicatorilor 
(codificarea şi denumirea acesteia)

EECO01 Numărul total de participanți✖

EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani✖

ESCO01 Numărul total de participanți la 
acțiunile FSE+

✖

ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 
18 ani

✖

EECO01.1 Numărul total de participanți 
(Roma)

✖

Promovarea integrării sociale a 
persoanelor expuse riscului de 
sărăcie sau de excluziune socială, 
inclusiv a celor mai defavorizate 
persoane și a copiilor

Sprijin pentru copiii din teritoriul GAL Lider Cluj

Complementaritatea cu alte tipuri de intervenții și/ sau contribuția la obiectivele altor strategii relevante

Prin intervențiile din SDL se asigură complementaritatea cu intervențiile din PS 2023-2027, pentru atingerea obiectivelor PAC 
2023-2027, în vederea dezvoltării durabile a zonelor rurale. De asemenea, sprijinirea lanțurilor scurte de aprovizionare se înscrie în 
obiectivele strategiei Farm to Fork. Finanțarea acțiunilor de promovare a unui mediu curat sunt în concordanță cu strategia Green 
Deal și cu strategia de dezvoltare durabilă și a serviciilor sociale 2021-2027 a județului Cluj. De asemenea, sunt identificate elemente 
care contribuie la obiectivele stabilite în Strategia Națională de Dezvoltare Durabilă a României (SNDD) Obiective 2013-2020-2030. 
Prin includerea fondurilor FSE+, SDL se răspunde la prioritățile stabilite în Strategia Națională privind incluziunea socială și reducerea 
sărăciei 2022-2027. 



7.Prezentarea intervențiilor planificate pentru îndeplinirea obiectivelor SDL

Modalitatea de prioritizare a intervențiilor în raport cu nevoile de dezvoltare ale teritoriului:

Obiectivele intervențiilor converg către atingerea scopului principal al strategiei: identificarea unei identități locale. Sunt incluse în 
strategie intervențiile care rezolvă cât mai multe dintre nevoile din teritoriu și ale căror rezultate au un impact cât mai mare și pot fi 
continuate și multiplicate din resurse locale și după epuizarea finanțării nerambursabile. Îmbunătățirea serviciilor publice și 
finanțarea mediului antreprenorial asigură bazele desfășurării și dezvoltării pe termen lung a sectorului socio-economic. Promovarea 
patrimoniului local, identificarea unui branding teritorial și acțiunile de implicare a comunității, în special a tinerilor în acțiuni de 
interes civic, precum și schimbul de experiență cu alte teritorii întăresc și conturează identitatea locală.

Elementele comune tipurilor de intervenții FEADR descrise în SDL:

Investițiile și serviciile finanțate prin SDL trebuie să fie localizate în teritoriul GAL sau să aducă beneficii directe sau indirecte 
populației din GAL. 
Condițiile de eligibilitate generale prevăzute în Reg. 2015/2022, precum și condițiile generale verificate la nivelul AFIR (ex.: verificarea 
în registrul debitorilor, verificarea în registrul unic APIA, condițiile artificiale etc.) vor fi incluse în documentația de accesare la 
momentul lansării intervențiilor, în funcție de specificul fiecărei intervenții. 
De asemenea, în documentațiile de accesare vor fi incluse elementele de eligibilitate și neeligibilitate în conformitate cu prevederile 
legislației europene și naționale specifice fiecărui domeniu vizat de intervenții. 
Se vor aplica condițiile specifice pentru verificarea respectării regulamentului de minimis la intervențiile specifice. Pentru toate 
intervențiile din SDL se aplică cheltuielile neeligibile generale care sunt cele menționate la art. 73 din Reg UE 2115/2021 pentru cele 
finanțate din FEADR (Cheltuielile cu achiziționarea de bunuri și echipamente ”second hand”; Cheltuielile efectuate înainte de 
depunerea solicitării de sprijin și înainte de semnarea contractului de finanțare a proiectului, cu excepția cheltuielilor cu întocmirea și 
depunerea proiectelor; Cheltuielile cu achiziția mijloacelor de transport pentru uz personal și pentru transport persoane; Cheltuielile 
cu investițiile ce fac obiectul dublei finanțări care vizează aceleași costuri eligibile; Taxa pe valoarea adăugată, cu excepția cazului în 
care aceasta nu se poate recupera în temeiul legislației naționale privind TVA-ul; În cazul contractelor de leasing, celelalte costuri 
legate de contractele de leasing, cum ar fi marja locatorului, costurile de refinanțare a dobânzilor, cheltuielile generale și cheltuielile 
de asigurare) și în  Ghidul Condiții Generale PoIDS pentru cele finanțate din FSE+ (dobânzi pentru împrumuturi, cu excepția celor 
referitoare la granturi acordate sub forma unei subvenții pentru rata dobânzii sau a unei subvenții pentru comisioanele de garantare; 
achiziționarea de terenuri cu o valoare mai mare de 10 % din cheltuielile totale eligibile ale operațiunii în cauză; în cazul siturilor 
abandonate și al siturilor utilizate anterior pentru activități industriale care includ clădiri, această limită se majorează la 15 %; taxa pe 
valoarea adăugată („TVA”) în cazul în care TVA-ul nu se recuperează în temeiul legislației naționale privind TVA;  achiziţia de 
echipamente şi autovehicule sau mijloace de transport second-hand; amenzi, penalităţi, cheltuieli de judecată şi cheltuieli de arbitraj; 
cheltuielile efectuate peste plafoanele specifice stabilite de autoritatea management prin ghidul solicitantului; cheltuielile excluse de 
la finanţare de autoritatea de management prin ghidul solicitantului, corespunzător specificului).



Fişa Intervenţie FEADR nr. 1 + -
Denumirea intervenției Investiții în infrastructura de bază si servicii publice

Codificarea intervenției
L808 - operațiuni care îmbunătățesc accesul la servicii și infrastructură, inclusiv la banda largă

Intervenţia nu are o codificare suplimentară

Tipul de intervenție Investitii si servicii
de tip social / în interesul comunităţii / neproductive✖

de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

Da

Transnaţională

 Inter-teritorială

Nu

Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115

Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific
h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării 
femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

Nevoile la care răspunde 
intervenția

Nevoia 1✖ Nevoia 2✖ Nevoia 3✖ Nevoia 4 Nevoia 5 Nevoia 6✖ Nevoia 7

Nevoia 8 Nevoia 9 Nevoia 10 Nevoia 11 Nevoia 12 Nevoia 13 Nevoia 14

Nevoia 15 Nevoia 16 Nevoia 17 Nevoia 18✖ Nevoia 19 Nevoia 20

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Asigurarea unei infrastructuri de bază moderne și a unor servicii publice eficiente și adaptate la exigențele populației este unul dintre 
obiectivele strategiei de dezvoltare locală. Acțiunile finanțate prin intervenție conduc la creșterea calității vieții locuitorilor din 
teritoriu GAL și reducerea decalajelor între zonele rurale și cele urbane. Prin intervenție se finanțează dotarea serviciilor publice, 
investiții și dotări în infrastructura socio-educaționala, culturală, de agreement, turistică, medicală pentru populația rurală. 
Digitalizarea serviciilor publice eficientizează activitatea autorităților, iar populația are acces rapid la informații și documente utile.

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acţiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a 
principiilor de selecţie

Beneficiari eligibili

+
- Autoritati publice locale

+
- Asociații de Dezvoltare Intercomunitară

+
- Asociaţii şi fundaţii

+
- Unităţi de cult

+
-

Alte forme de organizare

Introduceţi forma de Organizare: Societăți comerciale cu capital public

Acțiuni eligibile
• Dotare și modernizare servicii publice pentru populație; 
• Investiții în infrastructura pentru servicii publice; 
• Achiziţia de echipamente IT, softuri, brevete, mărci, drepturi de autor, pentru toate domeniile publice; 
• Înființarea/modernizarea/extinderea/dotarea/amenajarea infrastructurii publice, socio-educaționale, culturale, de agrement, 
turistice, medicale etc. pentru populația rurală; 
• Alte investiții si servicii necesare comunității;

Cheltuieli neeligibile
• Cheltuieli neeligibile generale conform legislației naționale și europene aplicabile accesării și implementării FEADR; 
• Nu sunt eligibile investițiile pentru infrastructura de drumuri comunale și de acces agricol;



Criterii de eligibilitate
• Solicitantul trebuie să nu fie în incapacitate de plată 
• Solicitantul se angajează ca activele corporale şi necorporale rezultate din implementarea proiectului să fie incluse în categoria 
activelor proprii ale beneficiarului şi să fie utilizate pentru activitatea care a beneficiat de finanţare nerambursabilă pentru minimum 5 
ani de la data efectuării ultimei plăţi; 
• Solicitantul trebuie să facă dovada proprietății/administrării terenului/construcției pe care se realizează investiția; 
• Investiția va fi precedată de o evaluare a impactului preconizat asupra mediului, în conformitate cu legislația în vigoare aplicabilă 
dacă este cazul 
• În cazul societăților comerciale, investiția propusă vizează un serviciu gratuit furnizat populației (de ex. deszăpezire)

Principii de selecție
• Numărul populației deservite; 
• Proiectele realizate de forme asociative; 
• Proiectul prevede elemente de protejarea mediului; 
• Proiectul prevede elemente de digitalizare;

3.Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

(a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;✖

(b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;

(c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

Rata sprijinului  Rata sprijinului este de 100% din totalul cheltuielilor eligibile.

Alte informații relevante 
legate de acordarea 
sprijinului (dacă e cazul)

Beneficiarii pot solicita plata unui avans de până la 50% din contribuţia financiară a Uniunii Europene şi 
contribuţia publică naţională, în conformitate cu prevederile naționale privind acordarea acestuia. 
Costurile generale ale proiectului sunt de maximum 10% din valoarea publică eligibilă, în conformitate cu 
HG1570/2022.

Valoarea sprijinului/
proiect (euro)  
- Cu încadrarea în 
valoarea max. de 
200.000 euro 

Valoarea sprijinului este de maximum 200.000 euro/proiect și va fi stabilită în documentele de accesare.
Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele rămase disponibile pe intervenţie.Valoarea maximă a 
sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenţie

Intervenția face obiectul 
evaluării specifice a 
ajutorului de minimis.

DA NU✖

4.Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte 
programe/alte tipuri de 
intervenții din PNS

acțiunile sprijinite✖

Acțiunile sprijinite prin intervenție nu sunt eligibile prin alte intervenții din PS sau alte programe.

obiectivele proiectelor

valoarea adăugată LEADER✖

Proiectele finanțate prin această intervenție contribuie la dezvoltarea socio-economică echilibrată a 
teritoriului GAL, la reducerea decalajului față de zonele urbane învecinate prin punerea la dispoziție a 
populației, a agenților economici și a societății civile a investițiilor și serviciilor publice.

Valoarea adăugată a 
intervenției adusă în 
teritoriul GAL

Intervenția din SDL asigură o valoare adăugată pentru teritoriul GAL prin realizarea obiectivelor propuse, 
pentru care nu există alte surse de finanțare sau, dacă există, nu se asigură caracterul de dezvoltare 
integrată a teritoriului. Intervenția valorifică oportunitățile identificate în analiza SWOT privind înființarea, 
modernizarea și digitalizarea serviciilor publice, creșterea atractivității teritoriului.

Intervenția vizează 
operațiuni inovative în 
context local (L710)

DA

NU✖



Fişa Intervenţie FEADR nr. 2 + -
Denumirea intervenției Promovarea și conservarea patrimoniului local material și imaterial 

Codificarea intervenției
L808 - operațiuni care îmbunătățesc accesul la servicii și infrastructură, inclusiv la banda largă

L818 - operațiuni legate de promovarea și conservarea patrimoniului local material și imaterial 

Tipul de intervenție Investitii si servicii
de tip social / în interesul comunităţii / neproductive✖

de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

Da

Transnaţională

 Inter-teritorială

Nu

Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115

Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific
h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării 
femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

Nevoile la care răspunde 
intervenția

Nevoia 1✖ Nevoia 2 Nevoia 3 Nevoia 4 Nevoia 5 Nevoia 6 Nevoia 7✖

Nevoia 8✖ Nevoia 9✖ Nevoia 10 Nevoia 11 Nevoia 12 Nevoia 13 Nevoia 14

Nevoia 15 Nevoia 16 Nevoia 17 Nevoia 18 Nevoia 19 Nevoia 20

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

În teritoriul GAL sunt identificate monumente înscrise în patrimoniul cultural național al României, dar și o serie de obiective cu valoare 
culturală și istorică care nu sunt clasificate în obiectivele de clasă A sau clasă B. De asemenea, tradițiile, meșteșugurile, cântecele 
populare reprezintă obiective care trebuie păstrate și aduse în atenția publicului larg. Intervenția are ca scop reabilitarea și 
conservarea obiectivelor de patrimoniu material dar și promovarea și punerea în valoare a elementelor de patrimoniu imaterial: 
obiceiuri, tradiții meșteșuguri etc. 

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acţiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a 
principiilor de selecţie

Beneficiari eligibili

+
- Autoritati publice locale

+
- Asociații de Dezvoltare Intercomunitară

+
- Grup de Acțiune Locală

+
- Unităţi de cult

Acțiuni eligibile

• Înființarea/dezvoltarea și dotarea infrastructurii de valorificare a produselor locale; 
• Modernizarea/extinderea/dotarea/amenajarea spațiilor publice privind patrimoniul local; 
• Renovarea/reabilitarea unor clădiri vechi al căror aspect a fost stricat sau reabilitarea,renovarea, dotarea de spaţii destinate 
păstrării şi transmiterii de meşteşuguri, tradiţii şi alte tipuri de activităţi tradiţionale; 
• Reabilitarea şi refuncționalizarea de obiective/construcţii (de exemplu mori de apă sau prese de ulei, cuptoare de ars cărămidă, etc.) 
care păstrează caracteristicile patrimoniului construit tradițional, autentic. 
• Acțiuni de promovare și conservare a patrimoniului local imaterial, activități care au în vedere punerea în valoare a patrimoniului 
local, contribuie la consolidarea identității locale și la creșterea atractivității zonei (expoziții, festivaluri, școli de vara, ateliere și 
seminarii, tabere și ture turistice tematice, ateliere de lucru pentru diverse activități cu scopuri diferite, cunoașterea și protejarea 
patrimoniului local, programe educative culturale, programe de conștientizare cu privire la patrimoniul local etc.)

Cheltuieli neeligibile
• Cheltuieli neeligibile generale conform legislației naționale și europene aplicabile accesării și implementării FEADR; 
• Nu sunt eligibie cheltuielile cu servicii care nu sunt legate de promovarea obiectivelor de patrimoniu material și imaterial clasificat 
sau neclasificat de la nivel local.



Criterii de eligibilitate
• obiectivele de patrimoniu vizate de proiect trebuie să fie clasificate în Clasa A, Clasa B sau de interes local; 
• accesul la evenimentele și acțiunile organizate prin proiect trebuie să fie gratuit; 
• Livrabilele proiectelor, de tipul materialelor educative, de informare etc. trebuie puse la dispoziția publicului larg în mod gratuit;

Principii de selecție
• Prioritizarea proiectelor care includ mai multe tipuri de acțiuni; 
• Prioritizarea proiectelor care vizează mai multe obiective de patrimoniu material și imaterial; 
• Prioritizarea proiectelor depuse de forme asociative; 
• Prioritizarea proiectelor care propun acțiuni care acoperă mai multe comune din teritoriul GAL.

3.Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

(a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;✖

(b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;

(c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

Rata sprijinului Rata sprijinului este de 100% .

Alte informații relevante 
legate de acordarea 
sprijinului (dacă e cazul)

Beneficiarii pot solicita plata unui avans de până la 50% din contribuţia financiară a Uniunii Europene şi 
contribuţia publică naţională, în conformitate cu prevederile naționale privind acordarea acestuia. 
Costurile generale ale proiectului sunt de maximum 10% din valoarea publică eligibilă, în conformitate cu 
HG1570/2022.

Valoarea sprijinului/
proiect (euro)  
- Cu încadrarea în 
valoarea max. de 
200.000 euro 

Valoarea sprijinului este de maximum 200.000 euro/proiect și va fi stabilită în documentele de accesare.
Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele rămase disponibile pe intervenţie.Valoarea maximă a 
sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenţie

Intervenția face obiectul 
evaluării specifice a 
ajutorului de minimis.

DA NU✖

4.Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte 
programe/alte tipuri de 
intervenții din PNS

acțiunile sprijinite✖

Acțiunile privind conservarea și promovarea obiectivelor de patrimoniu material și imaterial din teritoriul 
GAL nu fac obiectul altor programe.

obiectivele proiectelor✖

PS PAC 2023-2027 nu prevede finanțarea de proiecte cu obiective similare.

valoarea adăugată LEADER✖

Investițiile și serviciile sprijinite prin intervenție se bazează pe oportunitățile identificate în analiza SWOT 
de punere în valoare a obiectivelor de patrimoniu material și imaterial specifice teritoriului, cu impact 
pozitiv asupra păstrării tradițiilor locale și turismului local.

Valoarea adăugată a 
intervenției adusă în 
teritoriul GAL

Intervenția contribuie la valoarea adăugată pe care întreaga strategie o aduce în teritoriu. Prin conservarea 
obiectivelor de patrimoniu material și acțiunile educaționale și de conștientizare a obiectivelor de 
patrimoniu imaterial (tradiții, meșteșuguri etc.), intervenția contribuie la realizarea temei unificatoare de 
stabilire a unor elemente specifice locale care reprezintă identitatea teritoriului și promovarea acestuia.

Intervenția vizează 
operațiuni inovative în 
context local (L710)

DA

NU✖



Fişa Intervenţie FEADR nr. 3 + -
Denumirea intervenției Branding teritorial 

Codificarea intervenției
L810 - alte operaţiuni

Intervenţia nu are o codificare suplimentară

Tipul de intervenție Servicii
de tip social / în interesul comunităţii / neproductive

de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

Da

Transnaţională

 Inter-teritorială

Nu

Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115

Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific
h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării 
femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

Nevoile la care răspunde 
intervenția

Nevoia 1 Nevoia 2 Nevoia 3 Nevoia 4 Nevoia 5 Nevoia 6✖ Nevoia 7✖

Nevoia 8 Nevoia 9✖ Nevoia 10✖ Nevoia 11✖ Nevoia 12 Nevoia 13 Nevoia 14

Nevoia 15 Nevoia 16 Nevoia 17 Nevoia 18 Nevoia 19 Nevoia 20

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Intervenția are ca obiectiv identificarea și crearea unui brand al teritoriului GAL. Pentru atingerea acestui scop, se sprijină activități de 
identificare a elementelor specifice locale, care acoperă toate sectoarele, elaborarea unei strategii de marketing teritoriale, precum și 
toate acțiunile specifice stabilirii unui brand. Toate sectoarele identificate în zonă beneficiază de o promovare adecvată, eficientă și 
orientată către consumatori, contribuind astfel la creșterea valorii adăugate a serviciilor și produselor locale, respectiv la atractivitatea 
teritoriului. 
Intervenția  contribuie la crearea unei imagini îmbunătățite și la dezvoltarea integrată a teritoriului: din punct de vedere economic, al 
diversificării activităților, al protecției mediului, al integrării și incluziunii sociale.  
Interventia  încurajează implementarea unor activități inovative de branding/promovare a teritoriului, conturează imaginea teritoriului 
și a populației din zonă și promovează bunurile materiale și imateriale. 

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acţiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a 
principiilor de selecţie

Beneficiari eligibili

+
- Grup de Acțiune Locală

Acțiuni eligibile
• acțiuni de identificarea a elementelor specifice teritoriului, de ex.: produse, servicii locale etc.; 
• analiza și prezentarea elementelor reprezentative ale teritoriului; 
• elaborare de studii de piață, plan de marketing; 
• realizare site de promovare; 
• campanii/evenimente de promovare teritorială; 
• elaborare de materiale informative, de promovare; 
• elaborare strategie de marketing; 
• stabilirea și înregistrarea brandului teritorial; 
• alte activități care contribuie la obiectivul intervenției.

Cheltuieli neeligibile
• Cheltuieli neeligibile generale conform legislației naționale și europene aplicabile accesării și implementării FEADR;

Criterii de eligibilitate
• prezentarea unui plan de implementare al proiectului; 
• participarea la campanii/evenimente de promovare organizate prin proiect trebuie să fie gratuită; 
• Livrabilele proiectelor, de tipul materialelor de promovare, de informare trebuie puse la dispoziția publicului larg în mod gratuit; 



• Activitățile trebuie sa acopere tot teritoriul GAL. 
• Strategia de marketing/ planul de marketing trebuie să fie postate pe site-ul GAL; 
• Utilizarea brandului teritorial trebuie să fie pus la dispoziție în mod gratuit către actorii din teritoriu.

Principii de selecție
• Numărul de elemente specifice propuse a fi analizate; 
• Complexitatea proiectului, din punct de vedere al numărului și tipului de activități.

3.Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

(a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;✖

(b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;

(c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

Rata sprijinului Rata sprijinului este de 100%.

Alte informații relevante 
legate de acordarea 
sprijinului (dacă e cazul)

Beneficiarii pot solicita plata unui avans de până la 50% din contribuţia financiară a Uniunii Europene şi 
contribuţia publică naţională, în conformitate cu prevederile naționale privind acordarea acestuia.

Valoarea sprijinului/
proiect (euro)  
- Cu încadrarea în 
valoarea max. de 
200.000 euro 

Valoarea sprijinului este de maximum 200.000 euro/proiect.Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la 
sumele ramase disponibile pe intervenţie

Intervenția face obiectul 
evaluării specifice a 
ajutorului de minimis.

DA NU✖

4.Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte 
programe/alte tipuri de 
intervenții din PNS

acțiunile sprijinite✖

Acțiunile sprijinite prin intervenție sunt orientate către elementele specifice ale teritoriului, acest tip de 
acțiuni nu sunt finanțate prin alte programe.

obiectivele proiectelor✖

Prin PS PAC 2023-2027 sau alte programe nu se sprijină realizarea obiectivelor de tipul creării unui brand al 
teritoriului GAL. 

valoarea adăugată LEADER✖

Intervenția  contribuie la crearea unui brand al teritoriului, ceea ce va aduce pe lângă o imagine 
îmbunătățită și dezvoltarea integrată a teritoriului: din punct de vedere economic, al diversificării 
activităților, al protecției mediului, a integrării și incluziunii sociale. 

Valoarea adăugată a 
intervenției adusă în 
teritoriul GAL

Activități specifice de branding teritorial în vederea elaborării unei strategii de marketing pentru teritoriul 
acoperit de parteneriat astfel încât toate sectoarele identificate în zonă să beneficieze de o promovare 
adecvată, eficientă și orientată către consumatori, contribuind astfel la creșterea valorii adăugate a 
serviciilor și produselor locale, respectiv la atractivitatea teritoriului.

Intervenția vizează 
operațiuni inovative în 
context local (L710)

DA✖

NU

Interventia  încurajează implementarea unor activități inovative de branding/promovare a 
teritoriului, subliniind evoluția imaginii teritoriului și a populației din zonă, cât și a bunurilor 
materiale și imateriale promovate. Teritoriul nu a mai beneficiat de stabilirea unui brand local, 
fapt ce întărește caracterul inovativ al intervenției.



Fişa Intervenţie FEADR nr. 4 + -
Denumirea intervenției Implementarea proiectelor de cooperare

Codificarea intervenției
L708 - coperare inter-teritorială

L709 - cooperare transnațională

Tipul de intervenție Investitii si servicii
de tip social / în interesul comunităţii / neproductive✖

de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

Da

Transnaţională

 Inter-teritorială

Nu

Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115

Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific
ObTransversal.modernizarea agriculturii și zonelor rurale prin promovarea și partajarea cunoștințelor, a 
inovării și a digitalizării în agricultură și în zonele rurale și prin încurajarea adoptării acestora de către 
fermieri, prin îmbunătățirea accesului la cercetare, inovare, schimbul de cunoștințe și formare.

Nevoile la care răspunde 
intervenția

Nevoia 1 Nevoia 2 Nevoia 3 Nevoia 4 Nevoia 5 Nevoia 6 Nevoia 7

Nevoia 8 Nevoia 9 Nevoia 10 Nevoia 11 Nevoia 12 Nevoia 13 Nevoia 14

Nevoia 15 Nevoia 16 Nevoia 17✖ Nevoia 18 Nevoia 19✖ Nevoia 20

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Cooperarea interteritorială sau transnațională este un mod de a îmbunătăți relațiile între actori diferiți, de a obține acces la informații 
și idei noi, de a învăța din experiența altor regiuni sau țări, de a stimula și sprijini inovarea, de a dobândi aptitudini și a obține mijloace 
pentru îmbunătățirea calității serviciilor furnizate. Această sub-măsură va finanța proiectele de cooperare transnațională (dintre 
România și alte state europene) și de cooperare interteritorială (în cadrul teritoriului României) între GAL-uri din România și 
parteneriatele de tip DLRC sau alte parteneriate, ca de exemplu un grup de parteneri publici și privați locali pe un teritoriu rural/
urban, care implementează o strategie de dezvoltare locală (de ex.: FLAG, GAL urban). 

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acţiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a 
principiilor de selecţie

Beneficiari eligibili

+
- Grup de Acțiune Locală

Acțiuni eligibile
• Promovarea unor produse, practici, procese și tehnologii noi; 
• Organizarea unor procese de lucru comune, prin partajarea echipamentelor și resurselor; 
• Crearea unor lanțuri scurte alimentare și a unor piețe locale; 
• Promovarea producătorilor locali; 
• Acțiuni care sprijină grupurile vulnerabile; 
• Activități culturale comune; 
• Abordările colective ale proiectelor de mediu; 
• Schimbul de experiență și bunele practici privind dezvoltarea locală; 
• Cheltuielile aferente acțiunilor comune de instruire, întâlniri, ateliere de lucru, organizare de evenimente, networking legate de 
acțiunea comună, publicații comune; 
• Cheltuieli administrative, cu personalul, costuri legate de promovare, achiziția/închirierea de echipamente/bunuri aferente 
proiectului de cooperare, etc

Cheltuieli neeligibile
• Sunt neeligibile cheltuielile aferente simplului schimb de experiență neconcretizat într-o acțiune comună. De asemenea, nu sunt 
eligibile cheltuielile legate de teritoriile din afara Europei. 
• Nu sunt eligibile cheltuielile partenerilor 
• cheltuieli neeligibile menționate în secțiunea Elemente comune ale intervențiilor.

Criterii de eligibilitate
• Acțiunile de cooperare trebuie să contribuie la obiectivele din strategia de dezvoltare locală; 
• Proiectul trebuie să vizeze activități concrete comune; 
• Participanții în proiect trebuie să fie implicați în mod direct în schimbul de cunoștințe și informații; 



• Solicitantul trebuie sa fie GAL; 
• Partenerii din proiectul de cooperare pot fi doar GAL-uri rurale sau structuri similare (GAL urban, FLAG) 
• Prezentarea unui plan financiar, care să includă contribuțiile tuturor partenerilor; 
• Nivelul sprijinului acordat GAL-ului care participă la proiectul de cooperare trebuie sa fie relaționat cu partea din acțiunea comună 
pe care proiectul de cooperare este planificat să o realizeze; 
• Demonstrarea necesității și oportunității proiectului, printr-o descriere concretă, care să conțină inclusiv intervalul de timp stabilit 
pentru derularea proiectului.

Principii de selecție
• Proiecte care vizează dezvoltarea piețelor locale si a lanțurilor scurte de aprovizionare 
• Proiecte care vizează dezvoltarea turismului 
• Proiecte care vizează promovarea si conservarea patrimoniului natural și antropic, material și imaterial 
• Numărul de parteneri din cadrul proiectului.

3.Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

(a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;✖

(b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;

(c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

Rata sprijinului
Rata sprijinului este de 100% din valoarea publică eligibilă. Pentru finanțarea investițiilor 
propuse prin proiect, se va stabili o intensitate a sprijinului în conformitate cu art. 73 – Investiții 
din Reg. (UE) nr. 2115/2021).

Alte informații relevante 
legate de acordarea 
sprijinului (dacă e cazul)

Beneficiarii pot solicita plata unui avans de până la 50% din contribuţia financiară a Uniunii Europene şi 
contribuţia publică naţională, în conformitate cu prevederile naționale privind acordarea acestuia.

Valoarea sprijinului/
proiect (euro)  
- Cu încadrarea în 
valoarea max. de 
200.000 euro 

Valoarea sprijinului este de maximum 200.000 euro/proiect.Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la 
sumele ramase disponibile pe intervenţie

Intervenția face obiectul 
evaluării specifice a 
ajutorului de minimis.

DA NU✖

4.Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte 
programe/alte tipuri de 
intervenții din PNS

acțiunile sprijinite✖

Acțiunile de cooperare pentru GAL rural sprijinite prin intervenție sunt specifice LEADER, nefiind finanțate 
prin alte programe.

obiectivele proiectelor✖

Proiecte cu obiective similare, specifice GAL-urilor și cu acțiuni precum cele din intervenția din SDL nu sunt 
sprijinite prin alte programe.

valoarea adăugată LEADER✖

Cooperarea între GAL-uri aduce valoarea adăugată prin transferul de practici și tehnologii noi, inițiative 
care nu se finanțează prin alte programe. 

Valoarea adăugată a 
intervenției adusă în 
teritoriul GAL

Susținerea schimburilor de cunoștințe și tehnologii prin cooperare între GAL-uri sau structuri similare este  
stabilită ca oportunitate de dezvoltare în analiza SWOT din SDL. Cooperarea între GAL-uri sau structuri 
similare reprezintă un potențial de devoltare a teritoriului, deoarece locuitorii din GAL au acces la practici, 
tehnologii și idei noi, care sunt utilizate în alte zone. În același timp, dezvoltarea teritoriului se bazează și 
pe rezultatele în urma promovării specificului local, aspect ce contribuie la tema unificatoare a SDL.

Intervenția vizează 
operațiuni inovative în 
context local (L710)

DA

NU✖



Fişa Intervenţie FEADR nr. 5 + -
Denumirea intervenției Înființarea activităților neagricole de către tineri și femei

Codificarea intervenției
L805 - operațiuni care creează locuri de muncă

L815 - operațiuni cu scop economic ale căror beneficiari direcți sunt femei și/sau tineri (între 18 și 30 de ani)

Tipul de intervenție Start-up
de tip social / în interesul comunităţii / neproductive

de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

Da

Transnaţională

 Inter-teritorială

Nu

Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115

Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific
h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării 
femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

Nevoile la care răspunde 
intervenția

Nevoia 1✖ Nevoia 2 Nevoia 3 Nevoia 4 Nevoia 5 Nevoia 6✖ Nevoia 7

Nevoia 8 Nevoia 9 Nevoia 10 Nevoia 11 Nevoia 12✖ Nevoia 13✖ Nevoia 14

Nevoia 15 Nevoia 16 Nevoia 17 Nevoia 18 Nevoia 19 Nevoia 20

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Intervenția are ca obiectiv înfiinţarea şi dezvoltarea cu activități noi a microîntreprinderilor și întreprinderilor mici din sectorul 
neagricol din teritoriul GAL. Sprijinul acordat conduce la dezvoltare economică durabilă, dar are și o contribuție cu caracter social prin 
creare de locuri de muncă și reducerea sărăciei în spațiul rural. Prin această intervenție se pune în valoare potențialul de dezvoltare al 
teritoriului, prin utilizarea resurselor locale. Intervenția facilitează diversificarea activităților economice și diversificarea activității 
agricole a tinerilor și femeilor din teritoriul GAL, în scopul atragerii acestora să rămână în teritoriu. De asemenea, această intervenței 
contribuie la principiul orizontal al Comisiei Europene care garantează egalitate de șanse pentru femei în accesarea fondurilor 
europene.

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acţiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a 
principiilor de selecţie

Beneficiari eligibili

+
- Persoane fizice autorizate

+
- Întreprinderi individuale

+
- Întreprinderi familiale

+
- Societăți comerciale

+
- Micro-întreprinderi şi întreprinderi mici

+
- Cabinet medical individual

+
- Cabinet medical veterinar

+
-

Alte forme de organizare

Introduceţi forma de Organizare: Punct gastronomic local

Acțiuni eligibile
• Sprijinirea activităților de producție; 



• Sprijinirea activităților de prestări servicii (ex: turistice, medicale, sociale, sanitar-veterinare; reparații mașini, unelte, obiecte 
casnice; consultanță, contabilitate, juridice, audit; servicii în tehnologia informației și servicii informatice; servicii tehnice, 
administrative, alte servicii destinate populației din spațiul rural, etc.)

Cheltuieli neeligibile
• Cheltuieli neeligibile generale conform legislației naționale și europene aplicabile accesării și implementării FEADR și cele specifice 
ajutorului de minimis; 
• Prestarea de servicii agricole, achiziţionarea de utilaje şi echipamente agricole aferente acestei activităţi, în conformitate cu 
Clasificarea Activităților din Economia Națională; 
• Procesarea şi comercializarea produselor prevazute în Anexa I din Tratat;

Criterii de eligibilitate
• Solicitantul trebuie să fie întreprindere nou înființată sau înființată de cel mult trei ani, dar nu a desfășurat nicio activitate până în 
prezent sau nu a desfășurat activitatea pentru care solicită finanțare indiferent de vechimea întreprinderii; 
• Reprezentantul legal al beneficiarului trebuie să fie tânăr de maximum 30 de ani sau femeie; 
• Solicitantul trebuie să prezinte un plan de afaceri; 
• Solicitantul trebuie să se încadreze în prevederile regulamentului de minimis; 
• Proiectul trebuie să prevadă cel puțin unul dintre tipurile de activități sprijinite prin intervenție; 
• Sediul social și/sau punctul/punctele de lucru si locatia unde se realizează proiectul trebuie să fie situate în teritoriul GAL; 
• Planul de afaceri va include cel puțin următoarele: prezentarea situației economice inițiale a beneficiarului care solicită sprijinul;
prezentarea etapelor și obiectivelor propuse pentru dezvoltarea noilor activități ale beneficiarului; prezentarea detaliată a acțiunilor și 
resurselor aferente (materiale, umane și financiare) necesare pentru dezvoltarea activităților beneficiarului, cum ar fi investițiile, 
formarea sau consilierea, care să contribuie la dezvoltarea activităților întreprinderii, inclusiv crearea sau dezvoltarea de noi abilități/
competențe ale angajaților. 
• La finalizarea proiectului, beneficiarul trebuie să facă dovada comercializării serviciilor prestate/produselor obținute.

Principii de selecție
• Utilizarea resurselor locale (lână, piele, lemn etc.); 
• Se prioritizează activitățile de producție; 
• Se prioritizează activităţi turistice, structuri alimentație, activități agrement; 
• Se prioritizează activitățile medicale umane și veterinare; 
• Se prioritizează punctele de gastronomie locală; 
• Numărul de locuri de muncă create.

3.Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

(a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;

(b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;

(c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;✖

Rata sprijinului Rata sprijinului este de 100%.

Alte informații relevante 
legate de acordarea 
sprijinului (dacă e cazul)

Sprijinul se acordă în două tranșe: prima tranșă în valoare de 90% din valoarea totală a proiectului se acordă 
după semnarea contractului de finanțare, a doua tranșă, în valoare de 10% se acordă la finalizarea 
proiectului.

Valoarea sprijinului/
proiect (euro)  
- Cu încadrarea în 
valoarea max. de 
200.000 euro 

Valoarea sprijinului este de 40.000 euro (sumă fixă) / proiect.Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la 
sumele rămase disponibile pe intervenţie.Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase 
disponibile pe intervenţie

Intervenția face obiectul 
evaluării specifice a 
ajutorului de minimis.

DA✖ NU

4.Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte 
programe/alte tipuri de 
intervenții din PNS

acțiunile sprijinite✖

Sprijinul acordat acțiunilor beneficiarilor din teritoriul GAL nu vor fi sprijinite și prin alte programe.

obiectivele proiectelor✖

La nivelul PS nu se acordă finanțare pentru proiecte care au ca obiectiv finanțarea start-up - urilor 
neagricole. 

valoarea adăugată LEADER✖

Prin LEADER se asigură sprijinul pentru deschiderea de noi afaceri în teritoriul GAL, asigurând crearea de 



locuri de muncă și utilizarea resurselor locale.

Valoarea adăugată a 
intervenției adusă în 
teritoriul GAL

Înființarea activităților economice în zonele rurale va spori atractivitatea teritoriului GAL și stimulează 
tinerii și femeile de a deveni antreprenori. Intervenția răspunde oportunităților din analiza SWOT și 
contribuie la tema unificatoare prin dezvoltarea afacerilor care pun în valoare resursele locale și 
elementele specifice teritoriului.

Intervenția vizează 
operațiuni inovative în 
context local (L710)

DA

NU✖



Fişa Intervenţie FEADR nr. 6 + -
Denumirea intervenției Conectarea comunității

Codificarea intervenției
L810 - alte operaţiuni

Intervenţia nu are o codificare suplimentară

Tipul de intervenție Servicii
de tip social / în interesul comunităţii / neproductive

de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

Da

Transnaţională

 Inter-teritorială

Nu

Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115

Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific
h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării 
femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

Nevoile la care răspunde 
intervenția

Nevoia 1 Nevoia 2 Nevoia 3 Nevoia 4✖ Nevoia 5 Nevoia 6 Nevoia 7

Nevoia 8 Nevoia 9✖ Nevoia 10 Nevoia 11 Nevoia 12 Nevoia 13 Nevoia 14

Nevoia 15 Nevoia 16 Nevoia 17✖ Nevoia 18 Nevoia 19 Nevoia 20

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Există tot mai multe dovezi atât la scară europeană, cât și la scară globală care demonstrează modul în care activitățile artistice, 
creative și culturale pot sprijini și întări sănătatea populației și bunăstarea societății.Cultura nu se limitează doar la un dialog 
considerat elitist, ci influențează direct și indirect dezvoltarea economică, generând activităţi diverse, care creează noi bunuri și 
servicii, şi, implicit, noi locuri de muncă, directe sau indirecte. Din acest punct de vedere este o componentă esenţială nu numai din 
punct de vedere turistic, dar şi al atragerii de investiţii, şi, în mod evident, al celor care trăiesc în acel teritoriu.Pe lângă autorități, 
societatea civilă deține un rol major în dezvoltarea activităților culturale din comunități, ținând cont de diferitele surse de finanțare 
existente. Având în vedere contextul, această intervenție își propune să finanțeze proiecte de tip umbrelă, prin care GAL să identifice 
și să selecteze diverse inițiative culturale ale unităților de învățământ din teritoriu sau ale reprezentanților societății civile pentru 
comunitatea din teritoriul GAL. Se urmărește selectarea de acțiuni de conectare a comunităților, evenimente pentru comunitate,
activități în spații terțe (proiecții de film, concerte de muzică, actiuni de ecologizare, actiuni de infrumusetare, ateliere, cursuri), 
activități de sport (aerobic sau pilates), activități pentru copii, concursuri, evenimente gastronomice, campanii educație, activități 
culturale (teatru, muzică, poezie, expresii artistice vizuale,  expoziții, pictură) etc.

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acţiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a 
principiilor de selecţie

Beneficiari eligibili

+
- Grup de Acțiune Locală

Acțiuni eligibile
• Acțiuni derulate în scopul sprijinirii beneficiarilor finali (ex: premii pentru cel mai bun proiect, acțiuni de mentorat/ coaching) cu o 
limită maximă de 15% 
• Acțiuni de selectare, contractare și monitorizare a sub-proiectelor selectate

Cheltuieli neeligibile
• Nu sunt eligibile cheltuielile cu investiții GAL 
• Conform secțiunii Elemente comune ale intervențiilor

Criterii de eligibilitate
• Solicitantul trebuie sa fie GAL Lider Cluj; 
• Nivelul sprijinului acordat GAL-ului pentru acțiunile de sprijinire a beneficiarilor finali să fie maxim 15% din valoarea eligibilă a 
proiectului; 
• Demonstrarea necesității și oportunității proiectului, printr-o descriere concretă, care să conțină inclusiv intervalul de timp stabilit 
pentru derularea proiectului. 
• În cadrul proiectului sa va descrie pe scurt conținutul metodologiei de organizare a concursului, atingând următoarele aspecte: 
descriere a concursului, criterii de eligibilitate pentru cei care doresc să se înscrie în concurs, tipurile de inițiative care pot fi înscrise, 



etapele și calendarul, componența juriului și modalitatea de jurizare, precum și situațiile de incompatibilitate privind înscrierea în 
concurs, care pot afecta credibilitatea concursului.

Principii de selecție
• Numărul de sub-proiecte pe care le va finanța în cadrul proiectului umbrelă 
• Implicarea în juriu a echipei GAL 
• Perioada de derulare a proiectului

3.Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

(a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;✖

(b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;

(c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

Rata sprijinului

Rata sprijinului este de 100% din totalul cheltuielilor eligibile pentru acțiunile desfășurate de 
GAL pentru beneficiarii sub-proiectelor din umbrelă. 
Rata sprijinului este de 100% din totalul cheltuielilor eligibile pentru sub-proiecte, pentru că vor 
fi realizate în folosul comunității, cu o valoare stabilită de GAL în metodologia de concurs în 
limita maximă a plafonului de 30.000 euro.

Alte informații relevante 
legate de acordarea 
sprijinului (dacă e cazul)

Beneficiarii pot solicita plata unui avans de până la 50% din contribuţia financiară a Uniunii Europene şi 
contribuţia publică naţională, în conformitate cu prevederile naționale privind acordarea acestuia.

Valoarea sprijinului/
proiect (euro)  
- Cu încadrarea în 
valoarea max. de 
200.000 euro 

Valoarea maximă nerambursabilă a proiectului este de 200.000 euro.Valoarea maximă a sprijinului va fi 
adaptată la sumele rămase disponibile pe intervenţie.Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele 
ramase disponibile pe intervenţie

Intervenția face obiectul 
evaluării specifice a 
ajutorului de minimis.

DA NU✖

4.Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte 
programe/alte tipuri de 
intervenții din PNS

acțiunile sprijinite✖

Acțiunile sprijinite prin SDL nu sunt eligibile în cadrul PS, sau al altor programe de finanțare

obiectivele proiectelor

valoarea adăugată LEADER✖

In context regional și local, investiţia în cultură nu este una fără rezultate, ci o alegere strategică, care 
generează efecte multiple. Este foarte important ca acestea să păstreze cultura tradiţională şi identitatea 
locală, deziderate tot mai greu de obţinut în această lume afectată de globalizare. Valoarea adăugată a 
acestei intervenții se referă la creșterea sentimentului de comuniune și apartenență al comunității la un 
teritoriu puternic identitar.

Valoarea adăugată a 
intervenției adusă în 
teritoriul GAL

Utilizarea proiectului umbrelă constituie o valoare adăugată a SDL, contribuind la creșterea capitalului 
social și a guvernanței locale, oportunități identificate în SWOT. Astfel de activități, de exemplu, pot 
încuraja indivizii să adopte și să mențină un stil de viață mai sănătos, să evite comportamentele riscante, să 
reducă stresul și anxietatea și să îmbunătățească alfabetizarea în domeniul sănătății și încrederea în sine, 
ceea ce, la rândul său, poate duce la îmbunătățirea motivației și a satisfacției de viață, pe lângă faptul că 
promovarea incluziunii sociale.

Intervenția vizează 
operațiuni inovative în 
context local (L710)

DA✖

NU

Intervenția  încurajează implementarea unor activități inovative de conectare a comunității. Prin 
conectarea comunității se urmărește creșterea sănătății și a bunăstării societății precum și a 
sentimentului de apartenență. Teritoriul nu a mai beneficiat de activități structurate și 
organizate pentru conectarea comunităților, fapt ce întărește caracterul inovativ al intervenției.



Fişa Intervenţie FEADR nr. 7 + -
Denumirea intervenției Activități pentru elevi

Codificarea intervenției
L810 - alte operaţiuni

Intervenţia nu are o codificare suplimentară

Tipul de intervenție Investitii si servicii
de tip social / în interesul comunităţii / neproductive✖

de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

Da

Transnaţională

 Inter-teritorială

Nu

Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115

Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific
ObTransversal.modernizarea agriculturii și zonelor rurale prin promovarea și partajarea cunoștințelor, a 
inovării și a digitalizării în agricultură și în zonele rurale și prin încurajarea adoptării acestora de către 
fermieri, prin îmbunătățirea accesului la cercetare, inovare, schimbul de cunoștințe și formare.

Nevoile la care răspunde 
intervenția

Nevoia 1 Nevoia 2 Nevoia 3 Nevoia 4✖ Nevoia 5✖ Nevoia 6 Nevoia 7

Nevoia 8 Nevoia 9 Nevoia 10 Nevoia 11 Nevoia 12 Nevoia 13 Nevoia 14

Nevoia 15✖ Nevoia 16✖ Nevoia 17✖ Nevoia 18 Nevoia 19 Nevoia 20

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Educația non formală pentru copii a devenit și în România o preocupare reală pentru societatea civilă care a început să caute modalități 
cât mai originale și atractive de a ajunge la sufletul și la mintea cetățenilor, în special a copiilor și a tinerilor. Scopul acestei intervenții 
este de a selecta unități școlare, UAT-uri, ONG-uri din teritoriul GAL pentru a desfășura activități non-formale legate de: 
Protecția mediului: planificarea de evenimente pentru promovarea protecției mediului și a dezvoltării durabile, inclusiv inițiative 
precum reciclarea, colectarea selectivă a deșeurilor, plantarea de arbori și acțiuni de ecologizare, stații măsurare CO2 etc. Beneficiarii 
sub-proiectelor vor putea să achiziționeze diverse bunuri necesare desfășurării activităților cu copiii (de ex. echipamente pentru 
activități sportive, activități culturale, muzicale etc). Activități culturale: teatru, muzică, poezie, expresii artistice vizuale,  expoziții, 
târguri, pictura, activități după încheierea orelor școlare( after school) etc.

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acţiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a 
principiilor de selecţie

Beneficiari eligibili

+
- Grup de Acțiune Locală

Acțiuni eligibile
• Acțiuni derulate în scopul sprijinirii beneficiarilor finali (ex: premii pentru cel mai bun proiect, acțiuni de mentorat/ coaching etc.) cu 
o limită maximă de 15% 
• Acțiuni de selectare, contractare și monitorizare a sub-proiectelor selectate

Cheltuieli neeligibile
• Nu sunt eligibile cheltuielile cu investiții GAL 
• Conform secțiunii Elemente comune ale intervențiilor

Criterii de eligibilitate
• Solicitantul trebuie sa fie Asociația GAL Lider Cluj; 
• Nivelul sprijinului acordat GAL-ului pentru acțiunile de sprijinire a beneficiarilor finali să fie maxim 15% din valoarea eligibilă a 
proiectului; 
• Demonstrarea necesității și oportunității proiectului, printr-o descriere concretă, care să conțină inclusiv intervalul de timp stabilit 
pentru derularea proiectului. 
• În cadrul proiectului sa va descrie pe scurt conținutul metodologiei de organizare a concursului, atingând următoarele aspecte: 
descriere a concursului, criterii de eligibilitate pentru cei care doresc să se înscrie în concurs, tipurile de inițiative care pot fi înscrise, 
etapele și calendarul, componența juriului și modalitatea de jurizare, precum și situațiile de incompatibilitate privind înscrierea în 
concurs, care pot afecta credibilitatea concursului.



Principii de selecție
• Numărul de sub-proiecte pe care le va finanța în cadrul proiectului umbrelă 
• Implicarea în juriu a echipei GAL 
• Perioada de derulare a proiectului

3.Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

(a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;✖

(b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;

(c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

Rata sprijinului

Rata sprijinului este de 100% din totalul cheltuielilor eligibile pentru acțiunile desfășurate de 
GAL pentru beneficiarii sub-proiectelor din umbrelă. 
Rata sprijinului este de 100% din totalul cheltuielilor eligibile pentru sub-proiecte, pentru că vor 
fi realizate în folosul comunității, cu o valoare stabilită de GAL în metodologia de concurs în 
limita maximă a plafonului de 30.000 euro.

Alte informații relevante 
legate de acordarea 
sprijinului (dacă e cazul)

Beneficiarii pot solicita plata unui avans de până la 50% din contribuţia financiară a Uniunii Europene şi 
contribuţia publică naţională, în conformitate cu prevederile naționale privind acordarea acestuia.

Valoarea sprijinului/
proiect (euro)  
- Cu încadrarea în 
valoarea max. de 
200.000 euro 

Valoarea maximă nerambursabilă a proiectului este de 200.000 euro.Valoarea maximă a sprijinului va fi 
adaptată la sumele rămase disponibile pe intervenţie.Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele 
ramase disponibile pe intervenţie

Intervenția face obiectul 
evaluării specifice a 
ajutorului de minimis.

DA NU✖

4.Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte 
programe/alte tipuri de 
intervenții din PNS

acțiunile sprijinite✖

Acțiunile sprijinite prin SDL nu sunt eligibile în cadrul PS, sau al altor programe de finanțare

obiectivele proiectelor✖

Prin AFM se pot finanța proiecte care prevăd acțiuni de conștientizare a mediului, dar nu într-o manieră 
integrată (prevăzută de proiectul umbrelă). De asemenea, nu se pot finanța proiecte care au obiective 
legate de acțiuni de ecologizare, colectare selectivă, plantare de arbori, sau activități cultural-educative.

valoarea adăugată LEADER✖

Implementarea proiectelor prin această intervenție conduce la o mai bună cunoaștere de către tânăra 
generație a problemelor de mediu, contribuind astfel la atenuarea efectelor antropice. De asemenea, 
realizarea de activități non-formale pentru copii care pun individul în centrul procesului de formare, 
asigură mediul necesar identificării și dezvoltării înclinațiilor, aptitudinilor și abilităților personale.

Valoarea adăugată a 
intervenției adusă în 
teritoriul GAL

Utilizarea proiectului umbrelă constituie o valoare adăugată a SDL, contribuind la creșterea capitalului 
social și a guvernanței locale, oportunități identificate în SWOT. Prin includerea activităților non-formale 
de mediu și culturale în școli, putem face ca generațiile viitoare să fie mai sensibile și să aibă curajul, 
energia și curiozitatea de a găsi soluții inovatoare sau metode ce merită a fi duplicate pentru a proteja 
natura, cultura, artele frumoase, prin urmare va putea fi monitorizat un impact generat de implementarea 
unor astfel de proiecte.

Intervenția vizează 
operațiuni inovative în 
context local (L710)

DA

NU✖



Fișa intervenție FSE+  

Titlul intervenției Sprijin pentru copiii din teritoriul GAL Lider Cluj

Codificarea intervenției FSE1

Obiectivul specific la 
atingerea căruia 

contribuie intervenția

Promovarea integrării sociale a persoanelor expuse riscului de sărăcie sau de excluziune socială, inclusiv a 
celor mai defavorizate persoane și a copiilor

Indicatorii Intervenţiei

EECO01 Numărul total de participanți✖ 100

EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani✖ 96

ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+✖ 100

ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani✖ 96

EECO01.1 Numărul total de participanți (Roma)✖ 27

Teritoriul vizat de SDL

Nr.crt Județ Denumirea localității Codul 
SIRUTA

+
- 1 CLUJ AITON 55598

+
- 2 CLUJ BĂIȘOARA 55918

+
- 3 CLUJ CIURILA 57225

+
- 4 CLUJ FELEACU 57582

+
- 5 CLUJ IARA 58008

+
- 6 CLUJ PETREȘTII DE JOS 58918

+
- 7 CLUJ PLOSCOȘ 58990

+
- 8 CLUJ TURENI 59764

+
- 9 CLUJ VALEA IERII 60026

 Durata estimată a 
proiectului (nr. de luni) 36

Justificarea intervenției

Conform datelor de la Recensământul populației se înregistrează un procent semnificativ al populației 
active (https://www.recensamantromania.ro/rezultate-rpl-2021/rezultate-definitive-caracteristici-
demografice/) și al copiilor de până la 18 ani. În cadrul întâlnirilor de animare pentru elaborarea SDL si 
prin informații primite de la primăriile partenere și școlile din teritoriu, au fost colectate date despre 
copiii din teritoriu, astfel că din totalul copiilor, aproximativ 189 sunt de etnie roma. Datele coletate de la 
nivel local sunt confirmate și de ANPDCA (https://copii.gov.ro/1/date-statistice-copii-si-adoptii/), care 
arată că la nivelul județului Cluj, la 30.06.2023, se înregistrează 970 copii ai căror părinți sunt plecați la 
muncă în străinătate. Situația descrisă este menționată și în analiza SWOT și este justificarea pentru 
introducerea în SDL a intervenției FSE+. Prin intervenție se creează oportunități de dezvoltare a serviciilor 
destinate copiilor și aparținătorilor acestora, pentru asistență psihologică, servicii educaționale și conexe 
acestora. Toate aceste servicii vin în sprijinul copiilor rămași în grija rudelor de a trece fără traume peste 
această perioadă și a avea o dezvoltare echilibrată.

Tipul de acțiuni integrate

a) Sprijin pentru copiii vulnerabili și familiile acestora✖

b) acțiuni care vizează unitatea de învățământ ✖

c) acces copii vulnerabili la excursii, vizite, tabere (de exemplu: creație, sport, diverse tematici), 
evenimente culturale si educaționale, schimburi de experiența rural-urban, alte acțiuni similare etc.✖

Beneficiari direcţi eligibili

Furnizori de servicii sociale publici și privați, acreditați in condițiile legii✖

Instituții de învățământ ante-preșcolar/preșcolar/preuniversitar acreditate✖

ONG – uri cu activitate în domeniul furnizării de servicii educaționale✖

Parteneriat între categoriile de mai sus✖



Descrierea acțiunilor și 
eligibilitatea cheltuielilor

Pachete integrate de acțiuni adresate direct copiilor- management de caz (consiliere, ateliere, workshop-
uri etc), aparținătorilor copiilor, activități nonformale etc. 
Cheltuieli eligibile directe sunt incluse, fără a se limita la: cheltuieli de personal (cheltuielile aferente 
resurselor umane implicate în implementarea proiectului), cheltuieli de tip FEDR (max. 15% din valoarea 
cheltuielilor directe), închirieri și leasing pentru activitățile proiectului, servicii de formare profesională, 
servicii de informare și consiliere profesională, dezvoltarea de aplicații și sisteme informatice destinate 
activităților cu grupul țintă sau în beneficiul grupului țintă, organizarea de evenimente cu grupul țintă sau 
în beneficiul grupului țintă, pachete complete conţinând transport şi cazare a participanţilor, grupului 
țintă şi/sau a personalului propriu, sonorizare, interpretariat, editarea şi tipărirea de materiale pentru 
sesiuni de instruire/formare a grupului țintă, editarea, traducerea şi tipărirea de materiale publicitare 
destinate grupului țintă , cheltuieli necesare pentru identificarea nevoilor grupului țintă / comunităților 
etc. 
Cheltuielile eligibile indirecte (max.15% din cheltuielile salariale directe) - efectuate în legătură cu 
implementarea proiectului, pentru funcţionarea de ansamblu a proiectului şi nu pot fi atribuite direct unei 
anumite activităţi. Includ și cheltuieli generale de administrație, nefiind dimensionate proporţional cu 
mărimea indicatorilor de realizare.

Condiții de eligibilitate

Proiectul NU a mai beneficiat de sprijin financiar pentru aceleași activități și NU este încheiat în mod fizic 
sau implementat integral 
Activitățile proiectului să se încadreze în program, prioritate, obiectiv specific 
Proiectul trebuie să cuprindă cel puțin activitățile obligatorii (a și b) 
Grupul țintă al proiectului trebuie să fie format din persoane din cel puțin 3 UAT-uri din teritoriul GAL 
Grupul țintă al proiectului propus să se încadreze în categoriile eligibile și în țintele minime 
Valoarea proiectului şi contribuția financiară solicitată trebuie să se încadreze în limitele stabilite 
Durata de implementare a proiectului propus nu trebuie să depășească 36 luni, iar perioada de 
sustenabilitate a acțiunilor să fie mai mare de 6 luni 
Indicatorii propuși (de realizare și de rezultat) trebuie să se încadreze în țintele intervenției 
Proiectul respectă promovarea principiilor orizontale din PoIDS 
Proiectul respectă prevederile Cartei drepturilor fundamentale a Uniunii Europene și a Convenției ONU 
privind drepturile persoanelor cu handicap 
Proiectul prevede acțiuni pentru toate categoriile de vârstă sub 18 ani 
Proiectul prevede modalități de implicare a comunității în sprijinirea copiilor

Principii de selecție

RELEVANȚĂ – măsura în care proiectul contribuie la realizarea obiectivelor PoIDS și ale documentelor 
strategice relevante. 
EFICACITATE – măsura în care rezultatele proiectului contribuie la atingerea obiectivelor propuse 
EFICIENȚĂ – măsura în care proiectul asigură utilizarea optimă a resurselor (umane, materiale, financiare), 
în termeni de calitate, cantitate și timp alocat, în contextul implementării activităților proiectului în 
vederea atingerii rezultatelor propuse 
SUSTENABILITATE – măsura în care proiectul asigură continuarea efectelor sale şi valorificarea rezultatelor 
obținute după încetarea sursei de finanțare

Grupurile țintă conform 
art. 22 alin. (3) litera (d) 

punctul (iii) din RDC

Grup ţintă Valoare

+
-

Copiii din grupurile vulnerabile din mediul rural, inclusiv minoritatea roma 96

+
-

Părinți / părinți singuri / bunici / aparținătorii copiilor vulnerabili din mediul rural 4

+
-

Copiii din mediul rural rămași in tara, cu cel puțin un părinte care lucrează în străinătate 5

+
-

Copii din mediul aflați în plasament 6

+
-

Copii orfani din mediul rural 3

Buget estimativ (euro) 
/proiect 304.695 Euro Valoare maximă procentuală pentru acțiunile de tip c 19,9 %

Surse de finanţare
Procentul minim de cofinanțare proprie obligatoriu este prezentat în sectiunea 2.2 din Ghidul Condiții 
Generale PoIDS.Instituții de învățământ, furnizori publici de servicii sociale - 2%, Furnizori privați de 
servicii cu scop patrimonial -5%, Furnizori privați de servicii cu scop nepatrim si ONG 0 %

Tipul sprijinului si alte 
informaţii legate de 
acordarea sprijinului

Rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar
Finanțarea se acordă sub formă de granturi nerambursabile.Se vor aplica mecanismele cererii de 
prefinanțare, cererii de plată, cererii de rambursare, conform OUG nr. 133/2021.

Valoarea adăugată a 
intervenției adusă în 

teritoriul GAL

Valoarea adăugată a intervenției este dată de modalitatea de implementare care este specifică  
teritoriului, acțiunile proiectului fiind ajustate exact pe nevoile grupului țintă. Suportul acordat copiilor și 
aparținătorilor acestora va asigura dezvoltarea într-un mod optim, eliminând efectele traumelor psiho-
emoționale care apar în urma plecării părinților departe de casă.

Sustenabilitatea 
intervenției după 

încheierea perioadei de 
finanțare

Sustenabilitatea intervenției va fi asigurată de beneficiarii direcți ai proiectului, prin menținerea 
activităților previzionate și după finalizarea proiectului, pe o perioadă mai mare de 6 luni.



8.Organizarea Grupului de Acțiune Locală

După semnarea deciziei de finanţare, în primul semestru de funcţionare, GAL-ul se angajează în elaborarea următoarelor 
documente:  plan de monitorizare al implementării SDL - pe tot parcursul implementării SDL si va avea în vedere examinarea 
implementării SDL şi progresele înregistrate în îndeplinirea obiectivelor acesteia; plan de evaluare şi control a SDL - care va 
conţine descrierea mecanismelor prin care se va evalua strategia; mecanismul de monitorizare pentru proiectele selectate de 
GAL - implementarea proiectelor selectate va fi urmarită pe tot parcursul derulării contractelor de finanţare, se vor realiza 
campanii de informare pe diferite etape ale implementării proiectelor; regulamentul de organizare şi funcţionare - va cuprinde 
cel puţin activităţile prevăzute în regulamentele europene, precum și activitățile prevăzute în planul de acțiune. Sarcinile ce 
revin GAL sunt obligatorii și esențiale pentru implementarea cu succes a SDL și vizează: 
• consolidarea capacității actorilor locali relevanți de a dezvolta și implementa operațiunile, inclusiv promovarea capacităților 
lor de management al proiectelor; 
• conceperea unei proceduri de selecție nediscriminatorii și transparente și a unor criterii obiective în ceea ce privește 
selectarea operațiunilor, care să evite conflictele de interese, care garantează că cel puțin 51% din voturile privind deciziile de 
selecție sunt exprimate de parteneri care nu reprezintă același grup de interese și permite selecția prin procedură scrisă; 
• asigurarea, cu ocazia selecționării operațiunilor, a coerenței cu strategia de dezvoltare locală plasată sub responsabilitatea 
comunității, prin acordarea de prioritate operațiunilor în funcție de contribuția adusă la atingerea obiectivelor și țintelor 
strategiei; 
• pregătirea și publicarea de cereri de propuneri sau a unei proceduri permanente de depunere de proiecte, inclusiv definirea 
criteriilor de selecție; 
• primirea și evaluarea cererilor de finanțare; 
• primirea și verificarea conformității cererilor de plată depuse; 
• selectarea operațiunilor, stabilirea cuantumului contribuției și prezentarea propunerilor către organismul responsabil pentru 
verificarea finală a eligibilității înainte de aprobare; 
• monitorizarea implementării strategiei de dezvoltare locală plasate sub responsabilitatea comunității și a operațiunilor 
sprijinite și efectuarea de activități specifice de evaluare în legătură cu strategia respectivă. 
Activitățile se vor realiza cu respectarea separării funcțiilor (asigurarea principiului 4 ochi în evaluare, aprobarea 
documentelor se realizează de către altă persoană față de cele care au elaborat documentele respective) și a celor de evitare 
a posibilelor conflicte de interese (identificarea situațiilor de conflict de interese, neimplicarea în fluxul procedural a persoanei 
care se află în această situație). 
Pe lângă aceste activităţi minime obligatorii Regulamentul de Organizare şi Funcţionare va mai cuprinde: 
• Animarea teritoriului; 
• Monitorizarea proiectelor contractate; 
• Întocmirea cererilor de plată, a dosarelor de achiziții aferente costurilor de funcționare și animare; 
• Secretariat, arhivare, contabilitate, etc. 
• Alte activităţi necesare pentru implementarea SDL; 
Angajarea personalului se va efectua cu respectarea Codului Muncii, precum și a legislației cu incidență în reglementarea 
conflictului de interese 
Echipa care se va ocupa de implementarea SDL va fi de minim 3 persoane din care minim 1 persoană angajată permanent 
cu CIM, cu minim 80 ore/lună timp inegal, astfel încat sa fie asigurată prezența a cel puțin unei persoane la sediul GAL de luni 
până vineri, în intervalul orar 8-17. 
Echipa de implementare a SDL poate avea următoarea componenţă: 
Manager – coordonează activitatea GAL atât sub aspect organizatoric cât si al respectării procedurilor de lucru; 
Asistent manager- Va asigura activităţile de secretariat, arhivare pentru implementarea strategiei de dezvoltare locală, 
verificarea conformităţii cererilor de plată depuse, monitorizarea şi animarea pentru promovarea acţiunilor GAL evaluarea și 
selecția cererilor de finanțare depuse pentru implementarea SDL. 
Expert monitorizare - Va asigura monitorizarea şi animarea pentru promovarea acţiunilor GAL evaluarea și selecția cererilor 
de finanțare depuse pentru implementarea SDL și verificarea conformității cererilor de plată depuse. 
Expert evaluare  - Va asigura primirea verificarea, evaluarea şi selecţia cererilor de finantare pentru implementarea strategiei 
de dezvoltare locală și verificarea conformităţii cererilor de plată depuse; 
Expert Comunicare: Planificare strategică a comunicării, creare de conținut, relații cu media, comunicare digitală, organizarea 
evenimentelor și campaniilor, branding, monitorizare și evaluare, comunicare internă;  
Facilitator Comunitar: Evaluare și planificare comunitară, mobilizarea comunității, facilitarea proceselor participative, formare 
și coordonare, monitorizare și evaluare, comunicare și promovare. 
Asociatia GAL Lider Cluj va solicita în funcție de necesități anumite servicii externalizate cum ar fi: Contabilitate și Financiar, 
evaluare proiecte,  servicii juridice, Comunicare, Marketing și organizare evenimente, IT: Dezvoltare și mentenanță website, 
soluții de securitate, backup și stocare de date; Resurse Umane: Recrutare, selecție, instruire, formare și dezvoltare, 
evaluarea performanței, gestionarea relațiilor de muncă ; Monitorizare și Evaluare: Colectarea și analiza datelor, raportare, 
evaluare impact; Traducere, Logistică și Organizare Evenimente: Planificarea și organizarea evenimentelor, gestionarea 
logisticii și a resurselor. 



  



Componența Comitetului de Selecție

Nr.
crt Denumire partener

Incadrarea 
localitatii 
entității 

(Urban/rural)

Tip Membru
Funcţia în 

Comitetul de 
Selecţie

Genul 
reprezen 
tantului 

legal (M/F)

Reprezentantul 
legal este 

tânăr între 18 
şi 30 ani  
(DA/NU)

Parteneri publici  public✖

+
-

1 UAT TURENI
RURAL TITULAR Membru

M

F ✖

Da

Nu ✖

Obiect de activitate Administratie publica locala

+
-

2 UAT BĂIȘOARA
RURAL TITULAR Preşedinte

M ✖

F

Da

Nu ✖

Obiect de activitate Administratie publica locala

+
-

3 UAT VALEA IERII
RURAL TITULAR Membru

M ✖

F

Da

Nu ✖

Obiect de activitate Administratie publica locala

+
-

4 UAT PETREȘTII DE JOS
RURAL SUPLEANT Membru

M ✖

F

Da

Nu ✖

Obiect de activitate Administratie publica locala

+
-

5 UAT PLOSCOȘ 
RURAL SUPLEANT Preşedinte

M ✖

F

Da

Nu ✖

Obiect de activitate Administratie publica locala

+
-

6 UAT AITON
RURAL SUPLEANT Membru

M ✖

F

Da

Nu ✖

Obiect de activitate Administratie publica locala

Parteneri privaţi  privat✖

+
-

1 SC PROVAC IMPEX SRL
RURAL TITULAR Membru

M ✖

F

Da

Nu ✖

Obiect de activitate CRESTEREA ANIMALELOR

+
-

2 SC GRAN ROM SRL
RURAL TITULAR Membru

M ✖

F

Da

Nu ✖

Obiect de activitate AGRICULTURA

+
-

3 JAKABFFY BARNA SAMU
RURAL TITULAR Membru

M ✖

F

Da

Nu ✖

Obiect de activitate AGRICULTURA CRESTEREA ANIMALELOR

+
-

4 SC LACTO BIO LIV SRL
RURAL SUPLEANT Membru

M ✖

F

Da

Nu ✖

Obiect de activitate CRESTEREA ANIMALELOR

+
-

5 SC BISPORA TRADE SRL
RURAL SUPLEANT Membru

M

F ✖

Da

Nu ✖

Obiect de activitate AGRICULTURA



+
-

6 SC LOC DE TIHNA SRL
RURAL SUPLEANT Membru

M ✖

F

Da

Nu ✖

Obiect de activitate TURISM

+
-

7 POPA RAUL DORIN PFA
RURAL SUPLEANT Membru

M ✖

F

Da ✖

Nu

Obiect de activitate AGRICULTURA

Societate civilă (ONG) societate civilă(ONG)✖

+
-

1 FUNDAȚIA ECO MONT
RURAL TITULAR Membru

M ✖

F

Da

Nu ✖

Obiect de activitate PROTECTIA MEDIULUI

Număr total membri sector public 3 Număr total membri sector privat 3 Număr total membri societate civilă (ONG) 1

Număr total de membri 7 Număr total femei 1 Număr total bărbați 6

Număr total tineri cu vârsta cuprinsă între 18 și 30 ani 0



LISTA DOCUMENTELOR ANEXATE STRATEGIEI DE DEZVOLTARE LOCALĂ         

A se anexa documentele în ordinea de mai jos:

Listă documente

Documente specifice etapei:

Obligatoriu 
pentru toate  

SDL-urile

Obligatoriu 
dacă 

documentaţia 
impune

DEPUNERE

Anexa nr. 1 – Hotărâri de Consiliu Local pentru fiecare UAT/documente înlocuitoare ✖

Anexa nr. 2 - Hartă administrativă și geografică ✖

Anexa nr. 3.1 – Documente de înființare ale partenerilor ✖

Anexa nr. 3.2 – Statutul organizațiilor din cadrul parteneriatului pentru care se acordă punctaj ✖

Anexa nr. 4 – Acord de parteneriat ✖

Anexa nr. 5.1 – Planul  de finanțare al SDL - inițial ✖

Anexa nr. 7 - Documente justificative FSE+ ✖

Anexa nr. 8 – Documente privind animarea teritoriului ✖

Anexa nr. 9 – Documente care atestă experiența anterioară a GAL privind accesarea altor 
fonduri, cu excepția FEADR ✖

Actul de identitate al reprezentantului legal/împuternicit al entității desemnate prin Acordul de 
Parteneriat/al GAL ✖ 1

Procură notarială (prin care se împuternicește o altă persoană să reprezinte interesele 
reprezentantului legal în relația cu DGDR AM PS) ✖

Alte documente

  

Adaugă document



DR 36 - LEADER - Dezvoltarea locală plasată sub responsabilitatea comunității

Nr. crt. Principii și criterii de selecție Punctaj

P.1 P1 Principiul privind calitatea parteneriatului 21

CS 1.1 Gradul de reprezentare a mediului privat și a societății civile (inclusiv persoane fizice relevante) este 
mai mare de 60% 3

a) Dacă ponderea entităților din mediul privat și societate civilă (inclusiv persoane fizice relevante) 
raportat la totalul partenerilor este mai mare de 75%, se acordă 3 puncte; 3✖

b) Dacă ponderea entităților din mediul privat și societate civilă (inclusiv persoane fizice relevante) 
raportat la totalul partenerilor este cuprinsă între 60% și 75%, se acordă 2 puncte. 2

ponderea entităților din mediul privat și societate civilă = 77,5%

CS 1.2 Parteneriatul cuprinde cel puțin o formă asociativă ce reprezintă interesele unei minorități (cu 
excepția minorității rome) 3✖

ASOCIAȚIA PENTRU AITON/AJTONERT EGYESULET 

CS 1.3 Parteneriatul cuprinde cel puțin două forme asociative ce reprezintă interesele femeilor, tinerilor, 
copiilor, persoanelor în vârstă, cele care susțin protecția mediului, drepturile omului 3✖

FUNDAȚIA ECO- MONT, ASOCIAȚIA PAHUMI 

CS 1.4 Parteneriatul cuprinde cel puțin o formă asociativă ce reprezintă interesele minorității rome 3✖

ASOCIAȚIA PENTRU AITON/AJTONERT EGYESULET,  ASOCIAȚIA ECOLOGICA VALEA ARIESULUI 

CS 1.5 Parteneriatul cuprinde cel puțin o formă asociativă ce reprezintă interesele grupurilor vulnerabile 3✖

ASOCIAȚIA ECOLOGICA VALEA ARIESULUI 

CS 1.6 Parteneriatul cuprinde cel puțin două forme asociative cu scop economic sau de reprezentare a 
sectorului economic care au sediul în teritoriu GAL 3✖

3 forme asociative cu scop economic sau de reprezentare a sectorului economic care au sediul în teritoriu 
GAL

CS 1.7 Parteneriatul are în componență reprezentanți tineri sau/și femei 3✖

ponderea reprezentanților entităților tineri sau și/ femei din componența parteneriatului este de 35%

P.2 P2 Principiul privind acoperirea teritorială 3

CS 2.1 Teritoriul are o dimensiune minimă de 30.000 locuitori sau 10 UAT-uri 3

CS 2.2
Teritoriul cuprinde zone albe (zonele albe includ teritoriile eligibile neacoperite de GAL-uri în 
perioada 2014-2020 și teritoriile aferente GAL-urilor cărora li s-au retras autorizațiile de funcționare 
în perioada 2014-2020)

0

a) Dacă în componența teritorială este inclus cel puțin un UAT care nu a făcut parte din teritoriul 
unuia dintre GAL-urile autorizate pe toată perioada de programare 2014-2020, se acordă 3 puncte; 3

b) Dacă în componența teritorială sunt incluse cel puțin 2 UAT-uri care nu au făcut parte din 
teritoriul unuia sau mai multor din GAL-urile autorizate pe toată perioada de programare 
2014-2020, se acordă 6 puncte

6

CS 2.3 GAL are cel puțin un UAT din Zona Montană sau din Delta Dunării 3✖

5 UAT din zona montană

P.3 P3 Principiul privind performanța/experiența anterioară a GAL-urilor 6

CS 3.1 GAL-urile au experiență în implementarea LEADER 2014-2020 2✖



GAL își menține componența teritorială în proporție de 100%

CS 3.2 GAL-urile au fost beneficiari în cadrul măsurilor din propria SDL 2014-2020 (ca beneficiar direct sau 
în parteneriat) sau au implementat proiecte de cooperare în cadrul sub-măsurii 19.3 2✖

4 proiecte finanțate în cadrul sM19.3

CS 3.3
GAL-urile au accesat alte fonduri sau au fost beneficiari ai unor proiecte implementate prin PNDR 
2014-2020 (ca beneficiar direct sau în parteneriat), altele decât cele din propria SDL sau proiectele 
de cooperare

2✖

1 proiect finanțate prin alte fonduri

P.4 P4 Principiul privind calitatea Strategiei de Dezvoltare Locală (valoarea adăugată a SDL care contribuie la 
dezvoltarea teritoriului) 24

CS 4.1 Prioritizarea intervențiilor în raport cu nevoile de dezvoltare ale teritoriului 4✖

Prioritizarea este realizata in acord cu teritoriul, nevoile și analiza SWOT, conform Sectiunii 7

CS 4.2 Capacitatea Grupului de Acțiune Locală de a asigura un cadru eficient de a implementa strategia 4✖

Este prezentat un mecanism eficient a fluxurilor procedurale în Secțiunea 8.

CS 4.3 Valoarea adăugată a strategiei în teritoriu 4✖

Fiecare fișă de intervenție demonstrează valoarea adusă teritoriului în raport cu oportunitățile din SWOT.

CS 4.4 Includerea abordării Smart Village (inovare socială, digitală, economie verde etc.) SAU a 
intervențiilor care finanțează proiecte care vizează acțiuni de mediu și climă 4

CS 4.5
Includerea intervențiilor care finanțează proiecte care vizează promovarea și conservarea 
patrimoniului local material și imaterial SAU a intervențiilor care finanțează proiecte cu beneficii 
comunitare în domeniul social sau al sănătății

4✖

Includerea intervenției FEADR 2 cu o alocare de minim 10% 

CS 4.6 Includerea intervențiilor care finanțează proiecte cu scop economic ale căror beneficiari direcți sunt 
femei și/sau tineri (între 18 și 30 de ani) 4✖

Includerea intervenției FEADR 5

CS 4.7 Includerea indicatorului de rezultat privind crearea de locuri de muncă 4✖

Indicatorul R37 este îndeplinit prin implementarea intervențiilor FEADR 5

P.5 P5 Principiul privind caracterul multisectorial al strategiei 23

CS 5.1 Strategia este orientată către toate cele trei dimensiuni ale dezvoltării locale și include indicatori de 
rezultat asumați în domeniul social, economic și de mediu/climă 3

CS 5.2 Abordare multi-fond 23

5.2.1 Valorile asumate prin SDL pentru indicatorii „EECO01 Numărul total de participanți“ și 
respectiv „ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+“ sunt: 0

- Cuprinse între 200 și 450 persoane 3

- Cuprinse între 451 și 700 persoane 5

- Peste 700 persoane 7

5.2.2 Valorile asumate prin SDL pentru indicatorii „EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani“ și respectiv 
„ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani“ reprezintă: 7

- Între 90,00% și 92,50% din valorile asumate ale indicatorilor „EECO01 Numărul total de 
participanți“ și respectiv „ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+“ 3

- Între 92,51% și 95% din valorile asumate ale indicatorilor „EECO01 Numărul total de participanți“ 
și respectiv „ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+“ 5



- Peste 95% din valorile asumate ale indicatorilor „EECO01 Numărul total de participanți“ și 
respectiv „ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+“ 7✖

Valorile asumate prin SDL pentru indicatorii EECO06 și 
ESCO02 reprezinta 96% din valorile asumate pentru EECO01 și ESCO01

5.2.3 Valorile asumate prin SDL pentru indicatorul „EECO01.1 Numărul total de participanți (Roma)“ 
reprezintă: 9

- Între 17% și 20% din valoarea asumată a indicatorilor „EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani“ și 
respectiv „ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani“ 3

- Între 20,01% și 23% din valoarea asumată a indicatorilor „EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani“ și 
respectiv „ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani“ 5

- Între 23,01% și 26% din valoarea asumată a indicatorilor „EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani“ și 
respectiv „ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani“ 7

- Peste 26% din valoarea asumată a indicatorilor „EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani“ și respectiv 
„ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani“ 9✖

Valorile asumate prin SDL pentru indicatorul EECO01.1 reprezintă 28% din valorile asumate 
pentru indicatorii EECO06 și ESCO02

5.2.4 Cuantumul bugetului estimativ al acțiunilor de tip c) așa cum au fost definite prin Programul 
Incluziune și Demnitate Socială „acces copii vulnerabili la excursii, vizite, tabere (de exemplu: 
creație, sport, diverse tematici), evenimente culturale și educaționale, schimburi de experiență 
rural-urban, alte acțiuni similare etc.“ reprezintă:

7

- Maxim 40% din totalul alocării FSE+ din Strategia de Dezvoltare Locală 3

- Maxim 30% din totalul alocării FSE+ din Strategia de Dezvoltare Locală 5

- Maxim 20% din totalul alocării FSE+ din Strategia de Dezvoltare Locală 7✖

Cuantumul bugetului estimativ al acțiunilor de tip c) reprezintă 19.9% din totalul alocării FSE+ din 
Strategia de Dezvoltare Locală

Total punctaj 77



DECLARAŢIE PE PROPRIA RĂSPUNDERE A SOLICITANTULUI   

Prin această declaraţie reprezentant legal / persoana desemnată:              

COMAN ANCA SEMIDA

a entităţii:

Asociația Grupul de Acțiune Locală Lider Cluj

desemnat în vederea depunerii Strategiei de Dezvoltare Locală a Parteneriatului:    

Asociația Grupul de Acțiune Locală Lider Cluj

Cunoscând prevederile legii penale cu privire la falsul în declarații, subsemnatul:    

1. Declar pe propria răspundere că sunt de acord cu prelucrarea datelor cu caracter personal, în 
conformitate cu prevederile legale în vigoare ✖

2.
Mă angajez ca, în cazul în care Strategia de Dezvoltare Locală va fi selectată pentru finanțare, aceasta 
nu va suferi modificări care să conducă la neîndeplinirea criteriilor de eligibilitate și selecție pe baza 
cărora a fost selectată

✖

3.
Declar că toate informațiile din Strategia de Dezvoltare Locală și din documentele anexate sunt corecte 
și mă angajez să respect condițiile cerute în reglementările referitoare la prezentul program și pe cele 
legate de Strategia anexată și să furnizez periodic, la cerere, documente justificative necesare 

✖

4. Declar pe propria răspundere că informațiile privind vârsta și sexul reprezentanților entităților din 
componența parteneriatului au fost verificate pe baza actelor de identitate ale acestora ✖

5. Mă angajez ca, în cazul în care Strategia de Dezvoltare Locală va fi selectată pentru finanțare, să inițiez 
toate demersurile pentru implementarea și finalizarea a cel puțin unui proiect de cooperare ✖

6.

Mă angajez ca, în cazul în care Strategia de Dezvoltare Locală va fi selectată pentru finanțare, la nivelul 
GAL vor fi implicate minimum 3 persoane cu CIM și contract de voluntariat (după caz) - minimum o 
persoană angajată cu CIM la nivelul GAL, timp inegal minim 80 ore/lună, echivalent a minimum 4 ore/zi. 
GAL-ul va asigura permanența la sediu cel puțin 4 ore/zi în intervalul orar 8-17, de luni până vineri, prin 
intermediul uneia sau mai multor persoane.

✖

7.

Declar că Strategia de Dezvoltare Locală este în conformitate cu Carta drepturilor fundamentale și cu 
principiile generale ale dreptului Uniunii și respectă standardele privind nediscriminarea în ceea ce 
privește criterii legate de rasă, naționalitate, etnie, limbă, religie, categorie socială, convingeri, sex, 
orientare sexuală, vârstă, handicap, boală cronică necontagioasă, infectare HIV, apartenenț